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SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

MIKRODERMABRÁZIA
- vyhladenie pokožky -

Len v kozmetickom salóne MUDr. Tatiany Janošíkovej
Objednávky prijímame na tel. čísle
718 2142, 742 8089, 0905 240 171.

Srdečne vás pozývame do našej novootvorenej predajne, kde vám po-
núkame nákup sortimentu značky Husqvarna, vrátane záručného a pozá-
ručného servisu. Využívanie značkového servisu Husqvarna a originálnych 
náhradných dielov vám umožní dostať zo svojho stroja Husqvarna maxi-
mum. Vďaka Husqvarna financovaniu u nás môžete nakúpiť na splátky, 
právnické osoby môžu využiť náš Husqvarna leasing.

Nová predajňa
a servis Husqvarna

Stroje pre les, park a záhradu 
overené profesionálmi.

Nájdete nás na ul. Ak. Pavlova v Stropkove
Tel.: 0905 321 204

P. Obrimčáka nezaradili na kandidátku Smeru
V nedeľu o polnoci uplynul ter-

mín, dokedy mali politické subjekty 
kandidujúce v júnových parlament-
ných voľbách odovzdať svoje kandi-
dátky. V priebehu minulého týždňa 
zverejnili menoslov svojich kandidá-
tov na poslancov aj posledné dve par-
lamentné strany Smer – SD a SNS.

Možno prekvapujúco sa na kan-
didátke najsilnejšieho politického 
subjektu na Slovensku, strany Smer 
– SD, neobjavil súčasný poslanec 

NR SR a primátor Stropkova Peter 
Obrimčák. Napriek tomu, že z hľa-
diska účasti na zasadnutiach patril 
k najdisciplinovanejším poslancom 
parlamentu, dôveru strany nezískal. 
V predchádzajúcich parlamentných 
voľbách figuroval P. Obrimčák na 51. 
mieste kandidátky a do Národnej rady 
sa dostal ako náhradník za Roberta 
Fica. Jedinou zástupkyňou nášho 
okresu na kandidátnej listine Smeru je 
manželka primátora a súčasná štátna 

tajomníčka Ministerstva školstva Bibi-
ána Obrimčáková. Strana ju zaradila 
na zvoliteľné 52. miesto. Vzhľadom 
na aktuálne preferencie strany má 
dobrú pozíciu aj súčasný poslanec 
NR SR za okres Svidník Mikuláš 
Krajkovič, ktorému patrí 47. miesto.

Na kandidátkach zvyšných dvoch 
vládnych strán – ĽS-HZDS a SNS, 
sa objavila trojica Stropkovčanov. Za 
ĽSHZDS kandiduje na 79. mieste Pa-
vol Kačic, SNS nominovala dvojicu 
Milan Ďurica a Stanislav Čečko. Do 
uzávierky vydania neboli známe ich 
pozície, s najväčšou pravdepodob-
nosťou im však patria miesta v dru-
hej polovici 150-člennej kandidátky.

Šancu na zvolenie za poslanca 
má rodák zo Stropkova Kamil Homo-
ľa, ktorý figuruje na 22. mieste v rám-
ci SDKÚ-DS. Ďalší Stropkovčan, Ja-
roslav Prokopovič, sa po primárnych 
straníckych voľbách umiestnil na 46. 
mieste. Zo susedného okresu má 

sľubnú pozíciu v SDKÚ súčasný po-
slanec Jaroslav Ivančo (14. miesto).

Dvoch Stropkovčanov postavilo do 
volieb KDH. Súčasný poslanec Jozef 
Šimko sa o dôveru voličov bude uchá-
dzať zo 41. miesta. Andrejovi Senajo-
vi patrí pozícia v tretej päťdesiatke.

Stropkovský okres má zastúpe-
nie aj na kandidátnej listine strany 
SaS. Víta Babjarčíka zaradili na 73. 
miesto. Ďalším Stropkovčanom, ktorý 
sa zrejme bude uchádzať o poslanec-
ký mandát je bývalý primátor mesta 
Imrich Hamarčák, v súčasnosti kraj-
ský koordinátor obnovenej SDĽ. -np-
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Editoriál
Štyri veľké požiare za 

jeden deň, hektáre spálenej 
zeme v okolí Stropkova. Toto 
je smutná minulotýždňová 
štatistika požiarov v našom 
okrese. Príroda sa ešte ani 
nestihla po dlhej zime pre-
brať k životu a už utrpela 
prvý veľký šok v podobe ni-
čivých plameňov. Lebo pár 
zvrátených jedincov začalo 
hneď v prvých jarných dňoch 
vypaľovať trávu. Zaujímalo 
by ma, ktorý chorý mozog 
prišiel na to, že na spálenis-
ku rastie krajšia tráva. Lebo 
vraj kvôli tomu tú suchú 
vypaľujú. A keď už takejto 
hlúposti niekto naozaj verí, 
prečo si starú trávu nevypá-
li rovno na vlastnom dvore? 
Prečo zabíja rastliny, stro-
my, kríky a zvieratá vo voľ-
nej prírode takýmto krutým 
spôsobom? Nevie o tom, že 
samice práve teraz nosia vo 
svojich útrobách svoje mlá-
ďatá? Nechápe, že neskôr, 
keď sa mladé narodia, budú 
voči horúcim plameňom 
a zadúšajúcemu dymu úpl-
ne bezbranné? Je mu jedno, 
že čoskoro sa budú liahnuť 
vtáčiky a tie, čo hniezdia 
v nízkych trávnatých poras-
toch, budú mať jednoducho 
smolu a skôr ako sa stihnú 
nadýchnuť života im niekto 
spáli hniezdo? Alebo tých-
to zvrátených jedincov nič 
z toho nezaujíma? Zrejme 
nie, pretože tráva sa napriek 
upozorneniam hasičov a va-
rovaniam ochrancov prírody 
veselo vypaľuje rok čo rok. 
Jediným možným riešením 
sú tvrdé sankcie voči pod-
paľačom. Problém je v tom, 
že vypátrať páchateľa, ktorý 
požiar založil, je skoro ne-
možné. A svedkovia sú rad-
šej ticho. Lenže mlčanie je 
v tomto prípade len a len na 
škodu veci. Pretože človek, 
ktorý ohňom vyhubí rastliny 
a živočíchy vo voľnej prírode, 
ohrozuje lesy, ale aj bezpeč-
nosť ľudí, si nezaslúži ani to 
najmenšie zľutovanie.

Mesto s Vranovskou investičnou s.r.o. 
plánuje vytvoriť akciovú spoločnosť

Predložený projekt na prvýkrát neschválili
Jedným z najdôležitejších bo-

dov minulotýždňového rokovania 
poslancov mestského zastupiteľstva 
malo byť schvaľovanie majetkového 
vstupu mesta do novozaloženej ob-
chodnej spoločnosti Stropkovská so-
ciálna, a. s. Na návrh primátora však 
poslanci o tejto problematike neroko-
vali a vrátiť by sa k nej mali opätovne 
na mimoriadnom zasadnutí napláno-
vanom na tento týždeň. 

Založenie akciovej spoločnosti je 
súčasťou projektu mesta a Vranov-
skej nemocnice, n.o., na dokončenie 
nedostavanej budovy v areáli ne-
mocnice. Ďalším akcionárom v a.s. 
by mal byť zriaďovateľ Vranovskej 
nemocnice, n.o. (VN), spoločnosť 
Vranovská investičná, s.r.o. Podob-
ne ako v prípade 
dlhodobého prenáj-
mu nemocnice, kto-
rý poslanci schválili 
na mimoriadnom 
z a s t u p i t e ľ s t v e 
v roku 2008, aj ten-
toraz sa vo verej-
nosti diskutovalo, 
či by pri podobných 
projektoch týkajú-
cich sa nakladania 
s mestským majet-
kom nebolo vhodné 
informovať poslan-
cov MsZ i občanov 
mesta skôr. Navy-
še, v materiáloch 
pripravených na 
zastupiteľstvo sa objavilo viacero 
nepresností a aj kvôli tomu sa mno-
hí pýtali, či v tomto prípade nejde 
o skrytú privatizáciu stropkovskej 
nemocnice. O tom, prečo poslanci 
napokon bod o založení obchodnej 
spoločnosti stiahli a o čo vlastne 
v projekte ide, informoval člen mest-
skej rady Stanislav Humeník. 

„V projekte sa chceme zame-
rať na dobudovanie a následné 
využitie nedostavanej časti ne-
mocnice. Prvá oficiálna informá-
cia týkajúca sa riešenia prob-
lému nedostavanej časti bola 
prezentovaná členom mestskej 
rady 22. februára. Tam nás riadi-
teľ VN n.o. Norbert Schellong in-
formoval o spoločnom postupe, 
či by takéto riešenie pripadalo do 
úvahy. Bol predstavený zámer na 
založenie spoločnej a. s. Dali sme 
tomu zelenú s tým, že následne 
mal byť vypracovaný materiál, 
ktorý mal byť prerokovaný na 
mimoriadnom rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva. Keďže peniaze 
na dokončenie by mali smerovať 
z fondov EÚ v rámci aktuálnej 
výzvy, vznikol pomerne krátky 
časový priestor na to, aby sme 
sa tejto problematike venovali na 
riadnom zasadnutí zastupiteľstva, 
ktoré je naplánované až na apríl,“ 
priblížil S. Humeník. Materiál, ktorý 

vypracoval investor dostali členovia 
rady až v piatok, 5. marca, teda tri 
dni pred konaním zastupiteľstva. 
Niektoré ustanovenia však neboli 
členom mestskej rady dostatočne 
zrozumiteľné alebo nekorešpondo-
vali s prezentáciou projektu, s kto-
rým radu oboznamoval N. Schellong 
22. februára. Okrem toho, že bol 
podľa S. Humeníka nezrozumiteľný 
pre verejnosť, obsahoval viaceré ne-
jasnosti týkajúce sa predmetu majet-
kového vkladu mesta do novovznika-
júcej spoločnosti. V návrhu projektu, 
ktorý máme k dispozícii sa uvádza-
lo, že vkladom mesta má byť celý 
mestský majetok v areáli nemocnice, 
teda všetky nehnuteľnosti v hodnote 
niekoľkých desiatok miliónov korún. 

„Áno, toto bola jedna z výhrad, že 
je to absolútne mätúce. Po konzul-
tácii na mestskej rade, ktorú sme 
mali pred samotným rokovaním 
zastupiteľstva, sme si tieto veci 
vysvetlili. Ide len o nedostavanú 
časť nemocnice vrátane pozemku, 
nejedná sa o celý majetok na liste 
vlastníctva uvedenom v materiá-
loch. Nepeňažným vkladom mesta 
do novovznikajúcej a.s. teda bude 
len nedostavaná časť, vrátane po-
zemku pod stavbou,“ zdôraznil S. 
Humeník. Výšku nepeňažného vkla-
du mesta bude tvoriť suma rovná 
výške znaleckého posudku nedosta-
vanej časti, čo je v súčasnosti okolo 
10 mil. korún. Investor by mal za-
bezpečiť finančné prostriedky z EÚ, 
vykryť 5%-nú spoluúčasť na pro-
jekte a poskytnúť ďalšie investície, 
ktoré sú pri realizácii nevyhnutné. 
Očakávaná investícia na dostavbu 
a sprevádzkovanie Domova sociál-
nych služieb predstavuje 5 mil. eur. 
„Táto suma nie je to garantovaná, 
ale podľa dostupných informácií 
bude projekt s najväčšou pravde-
podobnosťou úspešný,“ doplnil S. 
Humeník. Pomer obchodných podie-
lov v a. s. by mal predstavovať 80% 
investor, 20% mesto. Zaujímalo nás, 
či je to vzhľadom na niekoľkomilió-
nový nepeňažný vklad samosprávy 
adekvátne. Mesto totiž pri 20%-nom 

obchodnom podiele nebude mať 
v spoločnosti žiadne rozhodovacie 
právomoci. Navyše vranovská ese-
ročka s 200-tisícovým imaním (v ko-
runovom vyjadrení) bude mať od 
začiatku 80% bez toho, aby do no-
vej spoločnosti niečo reálne vložila. 
„Bude sa o tom ešte diskutovať, 
ale myslím si, že investor na to ne-
pristúpi. Otázka stojí tak, či v prí-
pade, že chceme dostavať túto 
časť, máme inú možnosť,“ pove-
dal S. Humeník. V zmysle Progra-
mového manuálu ROP nemôže byť 
žiadateľom prostriedkov z fondov EÚ 
obchodná spoločnosť. Okrem toho, 
pre čerpanie fondov EÚ postaču-
je pre žiadateľa nájomný vzťah 25 
rokov. VN n.o. má pritom stropkov-

skú nemocnicu 
v prenájme na 30 
rokov. Prečo je 
teda potrebné vy-
tvoriť ďalší model 
a zakladať novú 
spoločnosť? „Je 
to preto, aby boli 
získané investí-
cie uchránené. 
Pretože podiel 
vo VN nemá 
len samotný in-
vestor (Vranov-
ská investičná 
s.r.o.), ale je tam 
aj VÚC. V prípa-
de dobudovania 
nemocnice však 

ide len o vzťah medzi investorom 
a mestom. VN má licenciu na po-
skytovanie zdravotnej starostli-
vosti a bude vykonávať aj činnosť 
v DSS. V prípade nového DSS sa 
jedná o aktivitu mesta a súkrom-
ného investora,“ odpovedal člen 
mestskej rady. Doplnil, že mesto in-
vestorom navrhlo aj alternatívu odkú-
penia budovy. „Podľa znaleckého 
posudku má budova hodnotu asi 
10 mil. korún. Je však na zváže-
nie, či bude lepšie pre mesto mať 
podiel v akciovke a mať z toho 
v budúcnosti profit, alebo či dnes 
získame povedzme 7 miliónov 
a nebudeme pozerať do budúc-
na,“ zamyslel sa S. Humeník. 

Prepracovaný materiál pre vy-
tvorenie Stropkovskej sociálnej, a.s., 
bol na MsÚ doručený uplynulý pia-
tok a tento týždeň sa ním majú opä-
tovne zaoberať členovia mestskej 
rady. Podľa dostupných informácií 
bude jednou z podmienok vstupu 
mesta do spoločnosti jednoznač-
ná podmienka využitia budovy na 
účely zriadenia Domova sociálnych 
služieb. Žiadateľom prostriedkov 
na dostavbu budovy z fondov EÚ 
by mala byť Vranovská nemocni-
ca, n.o. Rozhovor so zástupcom 
investora, riaditeľom Vranovskej 
nemocnice Norbertom Schellon-
gom, prinášame na strane 6. -np-



3 Spektrum 15. marec 2010

-ada-, -Bd-

Minulú stredu mali stropkovskí hasiči plné ruky práce. Horelo v Stropko-
ve, v Sitníkoch, v Šandale a v Breznici. Všetky požiare boli založené s jas-
ným úmyslom vypaľovať suchú trávu. V dnešnej ankete sme sa piatich res-
pondentov pýtali, čo si myslia o takomto bezohľadnom konaní a aký trest by 
dali podpaľačom, ktorí tieto požiare zakladajú.

Aké tresty by ste dali 
ľuďom, ktorí vypaľujú 

suchú trávu?

AnketaAnketa

J. O. (Stropkov): Určite to nie 
je správne vypaľovať trávu. Neviem, 
aké tresty by ľudí odradili od takého-
to konania. Na to sú tu kompetentné 
orgány.

Stanislav Mojsej (Stropkov): 
Je zákonom dané, že trávnaté po-
rasty sa nesmú vypaľovať. Ťažko 
však tomu nejako zabrániť, požiar-
nici predsa nemôžu behať po lúkach 
a kontrolovať, či niekto nevypaľuje 
trávu. A páchateľa je tiež ťažko dola-
piť. V niektorých krajinách je vypaľo-
vanie trávy kvalifikované ako trestný 
čin. Keď niekoho chytia pri zaklada-
ní ohňa v oblasti, kde je to zakáza-
né, ide do basy. Podobné tresty by 
možno pomohli aj u nás. Včera som 
videl, ako horelo nad Stropkovom. 
Z vypaľovania suchej trávy môžu 
vzniknúť veľké požiare s nevyčísliteľ-
nými škodami.

M. N. (Stropkov): Niekedy sa 
tráva vypaľovala, lebo ľudia si mys-
leli, že tá nová narastie krajšia. Dnes 
je vypaľovanie trávy nezákonné, pre-
tože môže spôsobiť lesné požiare. 
Páchateľov by som potrestal verej-
no-prospešnými prácami.

Miro Šoltýs (Stropkov): Vypa-
ľovanie trávy je pre prírodu veľmi 
škodlivé. Možno by ľudí, ktorí takým-
to spôsobom ničia prírodu, odradili 
mastné pokuty.

Juraj Čobej (Stropkov): Ľudí, 
ktorí vypaľujú trávu, pokladám za 
bláznov. Ničia faunu aj flóru. Keby 
to záležalo odo mňa, za trest by mu-
seli dať do poriadku celé územie, 
ktoré zničili. Lenže toto vlastne ani 
nie je možné. Zhorené mladé kríčky 
a stromčeky, uhynuté bažanty, zaja-
ce a ďalšie zvieratá sa už nahradiť 
nedajú. Príroda sa z ohňa spamätá-
va ešte dlhé roky.

Polícia hlási
V troch reštauráciách pil 

a jedol zadarmo
27. februára telefonicky ozná-

mila na OO PZ K. M. zo Stropkova, 
že 26. februára v nočných hodinách 
si v bare Metro jeden zo zákazníkov 
objednával a konzumoval rôzne al-
koholické nápoje a jedlo, potom bez 
zaplatenia odišiel, čím spôsobil škodu 
vo výške 57,57 €. 3. marca oznámil 
na OO PZ P. M. zo Stropkova, že 
22. februára v reštaurácii Poľovníček 
neznámy muž nezaplatil za alkohol 
a cigarety, ktoré si tam objednal. Tak-
tiež 3. marca oznámila na OO PZ L. S. 
zo Stropkova, že 22. februára v reš-
taurácii Nezábudka neznámy muž ne-
zaplatil za jedlo a alkohol, ktoré si ob-
jednal. Stropkovskí policajti v krátkom 
čase vypátrali páchateľa všetkých 
troch skutkov. 

„Zmizol“ kontajner na smeti
7. marca osobne oznámila na 

OO PZ D. Č. zo Stropkova, že z pre-
vádzky QUIBO na Hlavnej ulici niekto 
ukradol 100 l smetnú nádobu z pozin-
kovaného plechu, ktorá stála pri vcho-
de do prevádzky. Neznámy páchateľ 
spôsobil krádežou škodu vo výške 
35,- €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Bola hladná?
10. marca telefonicky oznámila 

na OO PZ A. Č. z Olšavky, že v pre-
dajni CBA prichytila neznámu Rómku 
pri krádeži konzerv. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Štyri veľké požiare za jeden deň
Minulú stredu mali stropkovskí 

hasiči plné ruky práce. V priebehu 
jedného dňa horelo v Stropkove, 
v Sitníkoch, v Šandale a v Breznici. 
Príčinou všetkých štyroch požiarov 

bolo vypaľovanie suchej trávy. 
„V Breznici sme zasahovali 

od 15.16 do 17.20 hod., zhorelo 
tam 300 tisíc m2 trávnatej plochy, 
v Šandale sme hasili od 19.02 do 
20.10 hod. plochu veľkú 560 tisíc 
m2, v Stropkove Nad kaplicou sme 
zasahovali od 17.26 do 18.58 hod., 
horela tam plocha o rozlohe 840 
tisíc m2, v Sitníkoch sme boli od 
14.23 do 15.14 hod. a hasili sme 
plochu veľkú približne 2 500 m2. 
Deň predtým sme hasili aj 900 m2 
trávnatej plochy v obci Baňa,“ 
uviedol veliteľ stanice HaZZ Stropkov 
kpt. Jozef Mydla. Je zarážajúce, že 
hoci jar ešte poriadne ani nezačala, 
bezohľadní podpaľači už stihli vypáliť 
obrovské plochy. „Ľudia si myslia, 

že vypálením trávy zúrodnia pôdu, 
čo je totálny omyl. Spolu s trávou 
totiž vypália aj pôdne mikroorga-
nizmy, ktoré zem potrebuje. Keď-
že sa zničí pôdna mikroflóra, zem 

sa stáva mŕt-
vou,“ vysvetlil 
lesoochranár 
Kamil Soóš 
a pokračo-
val: „Požiare 
zabíjajú hlo-
davcov, kto-
ré slúžia ako 
potrava pre 
mnohé zvie-
ratá, ale aj 
zajace, hmyz. 
V tomto ob-
dobí je veľa 
samíc rôz-

nych druhov zvierat gravidných. 
Oheň na lúke alebo v blízkosti lesa 
pre ne predstavuje enormný stres. 

A to už nehovorím o vypaľovaní 
trávy v neskorších jarných mesia-
coch, keď hniezdia rôzne druhy 
vtákov. Všetky sú chránené, veľa 
z nich hniezdi na zemi v suchej 
tráve, alebo v nižších porastoch. 
Neskôr v jari môžu v plameňoch 
uhynúť aj malé sŕňatá či jelienča-
tá, pretože samica keď cíti nebez-
pečenstvo uteká, mláďa zachrániť 
nedokáže a ono nemá šancu unik-
núť pred ohňom.“ 

Bezohľadní podpaľači napáchajú 
vypaľovaním trávy každoročne škody 
nevyčísliteľnej hodnoty. Prichytiť nie-
koho priamo pri čine je skoro nemož-
né, ľudia z akejsi falošnej solidarity 
len veľmi neradi pomenujú pácha-
teľa aj vtedy, keď vedia, kto požiar 
založil. Podľa našich informácií v prí-
pade fyzickej osoby sa môže pokuta 
za vypaľovanie trávy vyšplhať až do 
výšky 333 eur, v prípade právnickej 
osoby do výšky 16 600 eur. -ada-

(foto k článku - foto 11 - vypaľovanie trávy - č. 
402 - komentár k foto - Plamene zmenili kopec nad 

Breznicou na čierne spálenisko)

Foto: joj.sk
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Spomienka 

6. marca uplynul rok od smrti nášho drahého otca 
a dedka Demetera Čumu zo Stropkova. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. 

Dcéry s rodinami

Spomienka 

10. marca uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila 
mamka a babka Anna Beľaková. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomínajú dcéra Viera,
syn Michal a Juraj s rodinami a syn Vladimír.

Spomienka
Náhle si nás popustil v tak krátkej chvíli,
v srdciach našich žiješ, otecko náš milý.
Dňa 13. 3. 2010 uplynulo 15 rokov, čo od nás odišiel 

bez slova rozlúčky drahý manžel, otec a dedko Alfonz 
Gombár.

S úctou a modlitbou na perách na neho spomína 
manželka, dcéra Jana

a synovia Alfonz a Marián s rodinami. 

Spomienka

Dňa 20. marca uplynie 10 rokov od smrti našej milova-
nej mamky, babky a prababky Anna Gregovej zo Strop-
kova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 21. marca 2010 uplynie 10 rokov od smrti našej 
milovanej mamky a babky Júlie Oleárnikovej zo Staš-
koviec.

S láskou spomínajú manžel Vasiľ, dcéra Dana 
s rodinou, dcéra Marta a syn Milan.

Spomienka
„Vyučovanie je prácou pováh vznešených.“

J. A. Komenský
S úctou sme si 14. 3. 2010 pripomenuli 10. výročie 

úmrtia nášho kolegu – učiteľa Štefana Tovcimáka z Gri-
bova, ktorý celý svoj život zasvätil deťom.
„Denne podával si ruku deťom, čo učili sa písať písmenká,
plus a mínus učil si ich počítať,
básničky rozprávať aj pospiatky, 
na plátno duše ukladal si prvé poznatky...“

Spomínajú kolegovia zo ZŠ Bukovce

Na mesiac knihy pripravili 
zaujímavé sprievodné akcie

Na marec mesiac knihy pripravili 
pracovníci Mestskej knižnice v Strop-
kove niekoľko zaujímavých akcií. Tou 
prvou bolo slávnostné posedenie spo-
jené s kultúrnym programom pri príle-
žitosti MDŽ. 

Hneď druhého marca sa žiaci 
troch stropkovských základných škôl 
stretli s Viliamom Bartušom z lesooch-
ranárskeho združenia VLK a s ochra-
nárom Kamilom Soóšom na prednáške 
pod názvom Prechádzky našou príro-
dou. „Na 15. marec sme naplánovali 
obvodné kolo Vansovej Lomničky 
a 22. marca sa v knižnici uskutoční 
autorská výstava Andrey Strambo-
vej zo Svidníka pod názvom Ma-
ľované na hodváb. V rámci týždňa 
knihy pripravujeme na 25. marca 
Čitateľský maratón. Na rozdiel od 
minulého roka, keď sa ho zúčastnili 
iba tri dedinské školy z okresu, ten-
to rok by som chcela pozvať aj tie 
ostatné, pretože Čitateľský maratón 

sa u detí stretol s veľkým ohlasom,“ 
povedala vedúca Mestskej knižnice 
v Stropkove Ľudmila Antošová a po-
kračovala: „24. marca budeme mať 
v spolupráci s Literárnym klubom 
pri ZŠ na Mlynskej ulici súťažné od-
poludnie. Koncom marca si urobí-
me aj besedu o J. C. Hronskom a na 
29. marec pripravujeme v spoluprá-
ci s miestnou organizáciou Matice 
slovenskej okresnú vedomostnú 
súťaž Kráľ čitateľov. Keďže tohto 
roku si pripomíname 90. výročie 
narodenia Andreja Sládkoviča, pri-
pravili sme aj literárne pásmo pod 
názvom Velikáni ducha.“ Mesiac kni-
hy uzavrie tvorivá dielňa pod názvom 
Kraslice pre potešenie, ktorú pracov-
níci knižnice pripravujú taktiež v spolu-
práci s MO MS. Jednotlivé techniky tu 
budú prezentovať výtvarníci - matičiari 
a svoju zručnosť si budú môcť vyskú-
šať aj deti stropkovských škôl. 

-ada-

Myšlienka z pôstnych kázní
V talianskej televízii bola zaujímavá 

beseda. Oproti sebe sedeli biskup z Ve-
rony a neveriaca profesorka. V pokojnej 
atmosfére sa rozprávali o viere v Boha. 

Pani profesorka sa vyjadrovala o Je-
žišovi s veľkou úctou a obdivom, avšak 
neuznávala jeho božstvo. 

Na konci besedy 
moderátor položil bis-
kupovi otázku: ,,Keď 
prídete do neba, a ako 
biskup by ste dali Ježišo-
vi otázku: ,,Ježišu prečo 
si sa nezjavil ľuďom viac 
viditeľne, aby všetci prišli 
k tebe?“ Biskup svojou 
odpoveďou moderátora 
prekvapil, keď povedal: 
,,Ja neprídem do neba. 
Ja už som v nebi, lebo 
už tu zažívam Božiu prí-
tomnosť a jeho lásku. Ja nepotrebujem 
iné zjavenia či znamenia, lebo ja Boha 
stále cítim a vidím ho všade okolo seba. 
V nebi ho uvidím takého aký je z tváre 
do tváre.“ 

Profesorke dal otázku: ,,Predstavte 
si, že umierate a vy ste presvedčená, že 
smrťou človeka všetko končí a ide do 
ničoty. Avšak dostali by ste ponuku žiť 
ďalej večný život s Ježišom, alebo len 
definitívne sa nechať zakopať do hrobu 
a skončiť v ničote.“ Pani profesorka hneď 

odpovedala: ,,Vybrala 
by som si večný život 
s Ježišom.“ 

Milí priatelia. Veľko-
sť Ježiša spočíva práve 
v tom, že nám ponúka 
večne žiť. On o sebe 
vyhlásil: ,,Ja som vzkrie-
senie a život, kto verí 
vo mňa bude žiť aj keď 
zomrie“ ( Jn 11,25) On je 
ten pevný bod časnosti, 
aby sme my pominuteľní 
sa ho uchytili a stali sa 

s ním večnými. Túto ponuku sme my pri-
jali. Nie je krásne naše kresťanstvo plné 
nádeje? Vďaka ti Ježišu a klaniame sa ti, 
že si svojím krížom vykúpil svet.

dekan

Ženy si uctili hudbou, tancom 
a hovoreným slovom

8. marca sa v kaštieli pri príleži-
tosti Medzinárodného dňa žien usku-
točnil koncert Základnej umeleckej 
školy Františka Veselého. Symbo-
lická kytica uvitá z piesní, tancov, 

hry na rôzne hudobné nástroje, ale 
i hovoreného slova, pohladila dušu 
žien, ktoré s dojatím sledovali jed-
notlivé vystúpenia. Hneď v úvode sa 
predstavil detský spevácky zbor Ma-
ľovaný svet, 
nasledovala 
hra na klaví-
ri, husliach, 
flaute, sólový 
spev, hra na 
zobcovú flau-
tu, akordeón. 
Osviežením 
programu boli 
aj tanečné 
v y s t ú p e n i a 
v podaní žia-
kov tanečné-
ho odboru. 
Bodkou za 
p o d u j a t í m 

bol fľaškový tanec v podaní žiačok 
už spomínaného odboru a Detskej 
ľudovej hudby pri ZUŠ F. Veselého. 
Prítomné ženy odmeňovali výkony 
malých umelcov búrlivým potleskom. 

Program pri 
p r í l e ž i t o s t i 
MDŽ modero-
vali Danka Kuľ-
bagová a Dan-
ka Čengerová, 
žiačky prvého 
ročníka druhé-
ho stupňa lite-
rárno-drama-
tického odboru 
ZUŠ. Pod prí-
pravu pôsobi-
vých vystúpení 
sa podpísali 
pedagógovia Ľ. 
Jakubčová, J. 
Illeš, N. Čepo-

vá, Z. Dravecká Mikulová, M. Suši-
nová, D. Stašková, M. Vaňuga, L. 
Bangová, Z. Petriľaková a riaditeľ 
ZUŠ M. Cimbala.

-ada-
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Vyhodnotili výtvarnú súťaž Paleta 2010
Minulý piatok sa v spoločenskej 

sále MsK uskutočnila vernisáž regi-
onálnej výstavy neprofesionálnej vý-
tvarnej tvorby Paleta 2010. Hlavným 
organizátorom podujatia bolo Pod-
duklianske osvetové stredisko Svidník 

a OŠK Mesta Stropkov. Na tomto roč-
níku sa zúčastnilo 33 autorov z okre-
su Svidník, ktorí sa prezentovali 77 
výtvarnými prácami a jednou sadou 
šachových figúrok a 20 autorov s 55 

výtvarnými prácami z okresu Stropkov. 
Milovníci výtvarného umenia si môžu 
prezrieť celkom 132 vystavených prác. 
Oproti minulému roku bola slabšie za-
stúpená stredná a staršia generácia.

„Výtvarné práce už na prvý 
pohľad predstavujú pestrú paletu 
výtvarného vyjadrovania v kategó
riách kresba, maľba, plastika, insit-

ná tvorba, grafika a počítačová gra-
fika, ktorá je nóvum na tejto výstave 
vďaka novým mladým začínajúcim 
autorom. Medzi autormi, ktorí sa na 
výstave prezentujú v týchto kategó-
riách, ťažko nájsť nejaké spoločné 

body. Tvorba neprofesionálnych 
výtvarníkov si zachováva širokú štý-
lovú rozvrstvenosť od realistického 
cez štylizované a od expresívneho 
až po abstraktné. Výtvarníci pre vy-

jadrenie svojich zámerov používajú 
rôzne maliarske techniky, ktoré obo-
hacujú o tvorivý experiment. Niekto-
ré obrazy sú výrazné hlavne vo fa-
rebnosti, v samotnej technike maľby, 
no aj v zdrojoch inšpirácie. Niektoré 
maliarske práce vyjadrujú predo-
všetkým emócie, náladu, experimen-
tujú so škvrnou, iní pri svojich ma-

liarskych dielach pracujú s veľkou 
dávkou fantázie, hravosti, oslobodili 
sa od klasickej maľby a otvoril sa 
im nový pohľad na maľbu ako takú. 
V maľovaných insitných obrázkoch 
si oživujú spomienky na dedinu, uča-
rovali im významné sviatky a zvyky. 
Amatérski výtvarníci svoje pocity, 
sny, nápady, vizuálne zážitky zachy-
távajú nielen vo svojich maľbách, 
ale aj kresbách a grafikách. Okrem 
klasických grafických techník ako 
linoryt  tlač z výšky a hĺbkotlačovej 
techniky  suchej ihly, novým príno-
som na tejto výstave je aj počítačová 
grafika, ktorej sa venujú mladí auto-
ri vo svidníckom a stropkovskom 
okrese. Menej bola zastúpená plasti-
ka,“ povedala na margo výstavy pred-
sedníčka poroty akademická maliarka 
Anna Boršovská-Nemcová, ktorá spolu 
s ďalšími členmi poroty - výtvarníkom 
Michalom Bujdošom a pracovníčkou 
POS vo Svidníku Helenou Petríkovou 
hodnotila vystavované výtvarné práce. 
„Pri hodnotení tohto ročníka sa nám 
patrí poďakovať organizátorom sú-
ťaže POS vo Svidníku a usporiada-
teľom regionálnej výstavy, Odboru 
školstva a kultúry mesta Stropkov, 
ktorí so zanietením propagujú tvor-
bu amatérskych výtvarníkov strop-

Výsledky Palety 2010 za okres Stropkov
Maľba - kategória B - autori od 

15-25 rokov s výtvarným vzdelaním: 
1. miesto - Jozef Šeršeň (za temperu 
„Emanuel“), 2. miesto - Nikola Varcho-
líková (za temperu „Jarné lúče slnka“

„Plavba“), 3. miesto - Beáta 
Gombárová (za acryl na plátne „Gej-
ša“) a Lenka Sušinová (za kombino-
vanú techniku „Nespútanosť“). Maľba 
- kategória A1 - autori nad 25 rokov 
bez výtvarného vzdelania: 1. miesto 
- Peter Vateha (za olejomaľbu „Kom-
pozícia“), 2. miesto - Pavol Bujdoš 
(za suchý pastel „Koľko hodín je na 
stropkovskej veži?“), 3. miesto - Ja-
romír Hybeľ (za olejomaľbu „Zimné 
impresie“). Kresba - kategória A - au-
tori od 15-25 rokov bez výtvarného 
vzdelania: 1. miesto - Jana Kaščá-
ková (za triptych „Kvet I.“, „Kvet II.“, 
„Kvet III.“), 2. miesto a 3. miesto neu-
delené. Kresba - kategória B - autori 
od 15-25 rokov s výtvarným vzdela-
ním: 1. miesto - Nikola Varcholíková 

(za kolorovanú kresbu „Kamarát“ 
a „Krajina sucha“), 2. miesto - Karo-
lína Kavková (za kolorovanú kresbu 
„Historický komiks“), 3. miesto - Ga-
briela Rusinová (za kolorovanú kres-
bu „Simeón“). Kresba - kategória A1 
- autori nad 25 rokov bez výtvarného 
vzdelania: 1. miesto - Marek Zajaroš 
(za kresbu uhľom „Na potulkách le-
som“ a za kresbu farebnými ceruz-
kami „Hríby“), 2. miesto a 3. miesto 
neudelené. Plastika - kategória B1 
- autori nad 25 rokov s výtvarným 
vzdelaním: 1. miesto - Daňo Soóš (za 
plastiku „Óda na radosť“), 2. miesto 
a 3. miesto neudelené. Grafika - 
kategória B - autori od 15-25 rokov 
s výtvarným vzdelaním: 1. miesto 
a 2. miesto neudelené, 3. miesto - 
Pavol Palidráb (za linoryt „Songo“). 
Počítačová grafika: 1. miesto - Karo-
lína Kavková (za Akvarel + PC „Re-
demption“ „Vykúpenie“), 2. miesto 
a 3. miesto neudelené.

kovskej a svidníckej verejnosti a za-
sluhujú sa o propagáciu ich tvorby 
aj mimo nášho regiónu. A milovník 
umenia posúdi, utvorí si vlastnú 
mienku o tvorbe zúčastnených vý-
tvarníkov a zhodnotí celé podujatie, 
vyzdvihne klady aj zápory, stretne 
sa s výtvarníkmi, ich prácami a mož-
nože si domov odnesie kúsok in-
špirácie, kúsok ich talentu a dobrý 
pocit, hoci iba na duši,“ dodala na 
záver A. Boršovská - Nemcová. -ada-
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N. Schellong: Chceme tu realizovať dobrý projekt, nejde o žiadnu privatizáciu
V priebehu minulého týždňa 

sme v súvislosti s projektom na do-
končenie nemoc-
ničného objektu 
oslovili aj riaditeľa 
Vranovskej ne-
mocnice, n.o., 
Norberta Schel-
longa. V krátkom 
rozhovore priznal, 
že v návrhu pro-
jektu pripravenom 
na pondelkové 
rokovanie sa ob-
javilo viacero ne-
presností. Zároveň 
uviedol, že investor 
vzal do úvahy vý-
hrady mestskej 
rady a návrh bude 
prepracovaný. Aj 
on zdôraznil, že 
predmetom ne-

majetkového vkladu mesta do novej 
akciovky bude len nedostavaná časť 

s pozemkom pod 
budovou. 

Odkiaľ plá-
nujete zabezpe-
čiť prostriedky 
na dobudovanie 
tejto časti?

Časť prostried-
kov zabezpečí in-
vestor (Vranovská 
investičná, s.r.o. 
– pozn. red.), časť 
vykryjú európske 
zdroje zo štruktu-
rálnych fondov.

Prečo je 
vlastne potrebné 
zakladať novú 
obchodnú spo-
ločnosť, keď VN 
má v dlhodobom 

prenájme všetky potrebné nehnu-
teľnosti?

Pretože hlavným predmetom 
činnosti VN je poskytovanie zdravot-
nej starostlivosti. Investor sa rozho-
dol, že keď má investovať peniaze 
do Stropkova, tak bude portfólio roz-
širovať, ale v oblasti novej právnic-
kej osoby. Nie v tej, ktorá poskytuje 
zdravotnú starostlivosť. 

Novou právnickou osobou my
slíte Stropkovskú sociálnu, a.s.?

Medzi inými, samozrejme áno. 
Vranovská investičná je zakladateľom 
VN a takisto by mala byť zakladate-
ľom novej akciovky. Nová obchodná 
spoločnosť je základom pre to, aby tu 
investor alokoval prostriedky. Preto-
že vo forme nájomnej zmluvy by ne-
mal dostatočnú záruku, že tú činnosť 
bude môcť vyvíjať po celú dobu, keď 
sa bude investícia realizovať. 

Neuvažovali ste aj s možnos-

ťou odkúpenia nehnuteľnosti?
Nie je to možné z „iks“ iných atri-

bútov, ktoré vám poviem po tom, čo 
zastupiteľstvo v tejto veci rozhodne. 
S ohľadom na čas to nie je možné 
technicky urobiť. Je tam veľa bodov, 
od zverejnenia výzvy atď., prečo sa 
to nedá urobiť. Chcem vás ešte po-
prosiť o jednu vec, aby ste si aj vy 
novinári uvedomili, že robíme pro-
jekt, ktorý bude pre Stropkov zna-
menať aj zamestnanosť a ktorý zvýši 
imidž toho zdravotníckeho zariade-
nia. A verte, že to chceme urobiť tak, 
aby projekt fungoval. Vo vlastníctve 
objektov sa nič nemení. Projekt, kto-
rý tu chceme aplikovať sa týka iba 
nevyužitej nedostavanej časti. Nejde 
o žiadne vyvlastňovanie, ani o žiadnu 
privatizáciu. Mesto zostáva majite-
ľom vo všetkých objektoch, v ktorých 
sa bude prevádzkovať zdravotná 
alebo sociálna starostlivosť. -np-

Po roku schôdzovali stropkovskí rybári
Staronovým predsedom sa stal Gabriel Zajtko

7. marca sa na výročnej členskej 
schôdzi v priestoroch MsKS stretli 
rybári z Miestnej organizácie Sloven-
ského rybárskeho zväzu Stropkov. 

Z celkového počtu 303 pozva-
ných sa na nej zúčastnilo 124 rybá-
rov. Oproti roku 2009 bola zazname-
naná vyššia účasť (vtedy sa schôdze 
zúčastnilo len 65 členov). 

Schôdzu otvoril a viedol 
tajomník organizácie Daniel 
Hurný. Správou o činnos-
ti organizácie za rok 2009 
pokračoval predseda orga-
nizácie Ing. Zajtko. Konšta-
toval stabilizáciu členskej 
základne, pričom MO SRZ 
Stropkov patrí k najväčším 
mimovládnym organizáci-
ám v stropkovskom regióne. 
Spokojnosť vyjadril s rastú-
cou tendenciou zarybňova-
nia revírov v užívaní strop-
kovskej MO SRZ z hľadiska 
množstva vysadených rýb, 
ako aj vynaložených finanč-
ných prostriedkov. Organizá-
cia hospodári s prebytkom, 
k čomu prispela aj spoluprá-
ca so sponzormi. Z najväč-
ších spomenul Mesto Strop-
kov a Teslu a.s. Ďalej ocenil 
stúpajúcu úroveň propagácie 
a informovanosti o činnosti 
organizácie prostredníctvom Okien-
ka v týždenníku Spektrum a násten-
ky MO SRZ. Poklesol však záujem 
mládeže o krúžok mladých rybárov 
v spolupráci s ABC CVČ Stropkov. 
G. Zajtko smeroval výhrady k stále 
nedostatočnej brigádnickej disciplí-
ne členov, aj keď po zvýšení pokuty 
bol zaznamenaný nárast odpraco-
vaných brigád oproti predchádzajú-
cim rokom. V tejto súvislosti vyslovil 
presvedčenie, že nebude potrebné 
obstarávať výkony u externých do-
dávateľov a rybári väčšinu prác za-
bezpečia v rámci brigád. 

Prítomných členov MO SRZ 
oboznámil so správou o hospodárení 
organizácie za rok 2009 Ing. J. Bla-
nár. Správe hospodára Ing. P. Čaklo-
ša obsahovala informácie o úlovkoch 
stropkovských rybárov. V uplynulom 
roku ulovili spolu 8 455 kusov rýb 
s hmotnosťou 8 528 kg. Medzi úlov-

kami tradične dominoval kapor, ako 
hlavná hospodársky cenná ryba. 
Rok 2009 bol mimoriadne bohatý na 
zaujímavé úlovky. Medzi najväčšie 
z nich na VN Stropkov (rybník Onda-
va) patril amur Stanislava Demjana 
(dĺžka 112 cm, hmotnosť 12 kg). Na 
toku rieky Ondava v Stropkove bol 
úspešný Jozef Ľuľa s úlovkami tol-
stolobika (9,7 kg) a šťuky (11 kg). Na 
Domaši ulovili pekných kaprov Mari-
án Maliňák (10 kg) a Martin Hančák 
(11 kg).

Domaša bola štedrá predo-
všetkým k lovcom našej najväčšej 

ryby – sumca. Jozef Gula ulovil sum-
ca dlhého 130 cm a 20 kg ťažkého, 
dvojica Pavol Andrejovský a Roman 
Kudič sumca 170 cm a 28 kg, štvo-
rica Juraj Petrovaj, Dušan Prusák, 
Miroslav Bandurič a Peter Čakloš 
ulovili viac kusov sumca. Medzi naj-
väčšie patrili ryby s mierami 160 cm 
a 25 kg, 189 cm a 41 kg, 236 cm a 86 
kg. Absolútnym top úlovkom, nielen 
roka 2009, bol sumec dlhý 252 cm 
a ťažký 103 kg, ktorý je doposiaľ 
najdlhším a najťažším sumcom ulo-
veným na udicu na Slovensku. Tento 
úlovok katapultoval stropkovských 
rybárov na špicu lovcov sumca na 
vábničku nielen 
na Domaši, ale 
na celom Slo-
vensku.

Po schvá-
lení plánu úloh 
na rok 2010 
a správe pred-
sedu Kontrolnej 
komisie Ing. 
Pavla Andre-
jovského, PhD. 
pristúpili prí-
tomní k voľbe 
členov výboru 
a kontrolnej 
komisie. Na 
základe výsled-
kov volieb bude 
s t r o p k o v s k ú 
miestnu orga-
nizáciu viesť 
v rokoch 2010-
2014 výbor 
v zložení Ing. 
Gabriel Zajtko, 
Daniel Hurný, Ing. Ján Blanár, Ing. 
Peter Čakloš, Mgr. Roman Kudič, 
Róbert Paňko, Juraj Petrovaj, Ján 
Štelmák a Daniel Hnatko. Starono-
vým predsedom organizácie sa stal 
Ing. Zajtko. Kontrolná komisia bude 
pracovať v zložení Ing. Pavol Andre-

jovský, PhD. – predseda a členovia 
Bc. Jozef Gajdoš a Jozef Gula.

Na programe bola aj voľba de-
legátov na tohtoročný Snem SRZ. 
Stropkov budú zastupovať Ing. Zajt-
ko a Daniel Hurný.

V úvode diskusie Ing. Zajtko 
v mene celej organizácie poďako-
val za vykonanú prácu dlhoročnému 
hospodárovi a bývalému predsedovi 
MO SRZ Stropkov Jánovi Pavlíkovi. 
Pri tejto príležitosti mu odovzdal ďa-
kovný list a vecný dar. 

V ďalšom priebehu diskusie prí-
tomní vyjadrili nespokojnosť so sta-
vom okolia Vodnej nádrže Bokša. 

K a m e ň o m 
úrazu je zne-
č i s ť o v a n i e 
hrádze rybníka 
a prístupovej 
cesty ovcami, 
c h o v a n ý m i 
na blízkom 
salaši. Mož-
nosti riešenia 
problému budú 
rybári hľadať 
p ros t redn íc -
tvom Obvod-
ného úradu 
ž i v o t n é h o 
prostredia. Na 
pretras sa do-
stal aj notorický 
problém kor-
morána a ním 
spôsobované 
škody na ry-
bách. Keďže 
na Slovensku 
platí časovo 

obmedzená výnimka na odstrel tohto 
predátora, v priebehu roka bude do-
hodnutý spoločný postup odstrelu 
s poľovníckymi združeniami v okrese 
Stropkov. 

Mgr. Roman Kudič
MO SRZ Stropkov

Voľby orgánov MO SRZ

G. Zajtko odovzdáva ocenenie 
J. Pavlíkovi
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PSK má opäť najkrajší kalendár
V súťa-

ži o najkrajší 
kalendár Slo-
venska 2010 
získal Pre-
šovský samo-
správny kraj 
(PSK) v kate-
górii regióny 
prvé miesto za 
nástenný ka-
lendár 7 divov 
Prešovského 
kraja. 

PSK pr-
venstvo v tejto 
súťaži už zís-
kal v roku 2008 
s kalendárom 
Pamiatky hor-
ného Šariša 
v skanzene 

Šar išského 
múzea. Mi-
nulý rok 
PSK obsadil 
druhé miesto 
za násten-
ný kalendár 
Renesančný 
kaštieľ v Hu-
mennom. 

Nástenné 
reprezentač-
né kalendáre 
pre Prešov-
ský kraj už 
piaty rok pri-
pravujú vlast-
né organizá-
cie. Tradíciu 
začala v roku 
2007 Tatran-
ská galéria 

v Poprade kalendárom s grafika-
mi starého Smokovca, Šarišské 
múzeum v Bardejove v roku 2008 
predstavilo skanzen a ľudové tradí-
cie. Vihorlatské múzeum sa minulý 
rok rozhodlo prezentovať rene-
sančný kaštieľ, ktorý je pýchou re-
giónu, a ktorý prešiel v kompletnou 
rekonštrukciou. Kalendár 7 divov 
Prešovského kraja na rok 2010 
korešponduje s verejnou anketou, 
v ktorej si priamo obyvatelia regió-
nu zvolili sedem najatraktívnejších 
lokalít kraja. „Už teraz intenzívne 
pracujeme na budúcoročnom ka-
lendári – návrh je prakticky hoto-
vý. Môžem prezradiť, že to bude 
opäť niečo úplne iné. Verím, že 
v súťaži opäť uspejeme, aj keď 
to nie je to najdôležitejšie. Pod-
statné je, že naše organizácie 
môžu prezentovať krásy nášho 

regiónu, prípadne svoje zbierky. 
Dokazujú svoju tvorivosť a kre-
ativitu,“ zdôraznil predseda PSK 
Peter Chudík. Ako však potvrdil, 
„nezanedbateľná je aj finančná 
úspora.“ 

Súťaž najkrajší kalendár Slo-
venska má dlhoročnú tradíciu, 
v tomto roku sa koná už 18. ročník. 
Vyhlasuje a organizuje ju Klub foto-
publicistov Slovenského syndikátu 
novinárov. 

Víťazné exponáty tvoria výsta-
vu, ktorá bude otvorená 23. marca 
v Štátnej vedeckej knižnici v Ban-
skej Bystrici. Súčasťou vernisáže 
bude vyhodnotenie súťaže. Víťaz-
né kolekcie kalendárov budú počas 
roka vystavené vo viacerých sloven-
ských mestách - Bardejov, Levice, 
Piešťany, Rožňava, Stará Ľubov-
ňa, Veľký Krtíš, Zvolen a Žilina. -vf-

Cestovné kancelárie lákajú 
dovolenkárov na výrazné zľavy

Aj keď do začiatku dovolen-
kovej sezóny chýba ešte niekoľko 
mesiacov, predaj letných pobyto-
vých zájazdov je už v plnom prúde. 
Ľudia využívajú najmä cenovo vý-
hodné ponuky first moment dovo-
leniek s vysokými zľavami. 

„Posledných pár rokov po-
núkajú first momenty naši pro-
vízni partneri, ale aj naša ces-
tovná kancelária už v období 
pred Vianocami, kedy sú v ponu-
ke vianočné darčekové balíčky 
s vysokými zľavami,“ povedala 
spolumajiteľka CK EUROTOUR 
s.r.o. Stropkov Oľga Paraničová. 
Ako ďalej uviedla, pri zakúpení 
zájazdov do konca marca ponúka-
jú pri autobusových zájazdoch do 
Chorvátska a Grécka zľavy vo výš-
ke 20 %, do bulharského Obzoru 
zľavu 10% a deti do 3 rokov majú 
pobyt zdarma, platia si len dopra-
vu. Deti do 6 rokov majú zájazd za 
66 eur + dopravu.

„Pri leteckých zájazdoch 
máme v ponuke pobyty našich 
províznych partnerov CK FIFO , 
kde sú zľavy až 30 % s odletmi 
z Košíc do Grécka, na Rhodos, 
do Turecka, Egypta, Zakyntosu. 
Teraz ponúkame jubilejnú zľa-
vu + 100 eur na dospelú osobu. 
Výhodné zľavy ponúka aj CK 
MEDINA letecky z Košíc aj na 
Tabu a z Bratislavy na Kanárske 
ostrovy. Tu je možné okrem zá-
kladnej zľavy 14 % získať ešte 
2% zľavu za odlety z Košíc a 2% 
zľavu pri vyplatení celej sumy 
zájazdu. V ponuke sú aj first mo-
menty od našich dlhoročných 
partnerov CK SATUR, FIRO, SE-
NECA, KOALA JAZZWELT, LIPA, 
KARTAGO, Hydrotur a iné.“ Na 
otázku, ako ovplyvnila kríza predaj 

letných dovoleniek, O. Paraničová 
reagovala: „Aj napriek vysokým 
zľavám naša cestovná kancelá-
ria veľký predaj zatiaľ nezazna-
menala. Ale musím povedať, 
že sa to z roka na rok zvyšuje. 
V našom regióne je tendencia 
kupovať dovolenku skôr na last 
minute v letných mesiacoch. Ce-
novo najprijateľnejšie sú stále 
pobyty koncom júna a začiatok 
septembra.“ Podľa spolumajiteľ-
ky cestovnej kancelárie sú najob-
ľúbenejšími destináciami Grécko, 
Egypt, Tunisko a posledné roky 
je hitom Turecko. „Pri leteckých 
zájazdoch už aj naši klienti vo 
veľkej miere využívajú služby all 
inclusive. Čo sa týka autobuso-
vých zájazdov, najviac pobytov 
predáva naša CK do stále ob-
ľúbeného Bulharska, konkrétne 
do mestečka Obzor. Výhodou 
je najmä to, že autobus odchá-
dza zo Stropkova, v ponuke je 
hotelové ubytovanie v hoteli 
Sanja s raňajkami, v hoteli Raj 
a penziónové ubytovanie v Marii 
a Lazure. Výhodou Bulharska je 
stále letné počasie, široké pies-
čité pláže a výhodné ceny stra-
vovania a iných služieb. Okrem 
Bulharska najpredávanejšou 
destináciou aj individuálnou 
dopravou je stále krásne Chor-
vátsko. V ponuke máme všetky 
letoviská od Istrije po Makarskú 
riviéru. Veľmi sa tešíme na novú 
letnú sezónu a dúfame, že aj na-
priek hospodárskej kríze, ktorá 
do značnej miery ovplyvňuje 
náš región, si k nám nájde cestu 
veľa klientov, ktorí túžia po od-
dychu a poznávaní nových kra-
jín,“ uzavrela O. Paraničová.

-ada-

Projekt
ZODPOVEDNÁ MLADOSŤ

Zodpovedná mladosť je projekt 
(01.12.2009-31.03.2010) zameraný 
na prevenčné aktivity v oblasti zdra-
vého životného štýlu a reprodukčné-
ho správania u mládeže z rómskej 
komunity mesta. Cieľom je zvýšenie 
informovanosti smerujúce k zlepšeniu 
reprodukčného správania mladých 
ľudí, čím chceme upozorniť mladých 
na negatíva a dôsledky nezdravého 
životného štýlu a napomôcť znížiť 
riziká sociálno - patologických javov 
predovšetkým u mládeže vo veku od 
12 do 18 rokov.

Projekt je realizovaný cyklom 
interaktívnych, živých prednášok, na 

ktoré sú prizývaní jednotliví lektori. 
V prvej časti projektu sú stretnutia 
vedené lektorkou predmanželskej 
prípravy PhDr. Potomovou. Stret-
nutia sú pre účastníkov veľmi za-
ujímavé a cenené, dotýkajúce sa 
tém úzko súvisiacich s mladosťou: 
problémy s nájdením zmyslu života, 
sprievodné znaky dospievania, za-
milovanosť, láska, negatívne násled-
ky predčasnej sexuality, zodpovedné 
rodičovstvo, antikoncepcia, hierar-
chia hodnôt a ďalšie. Účastníkom 
je vždy počas stretnutia ponechaný 

dostatočný priestor na zodpovedanie 
konkrétnych otázok bežného života 
mladého človeka. 

V druhej časti projektu budú 
stretnutia zamerané na prevenciu 
závislostí predovšetkým tabakových 
a alkoholových. Mládež čaká stret-
nutie s lektorom pri workshopových 
aktivitách na dané témy, či s hosťom 
z policajného zboru zaoberajúcim sa 
prevenciou drogových závislostí.

Veľmi naliehavou potrebou pre 
intenzívnejšiu činnosť občianskeho 
združenia bolo efektívnejšie zaria-
denie mnohoúčelovej spoločenskej 
miestnosti, kde nám Fond GSK 

v rámci projektu umožnil zakúpiť 25 
stohovateľných kancelárskych stoli-
čiek, či rohového stola. 

Tým sme vytvorili klubovú miest-
nosť ako priestor na podporu ochrany 
mladých pred sociálno - patologický-
mi javmi, kde rôznymi pripravenými 
aktivitami vypĺňajú zmysluplne svoj 
voľný čas.

Projekt podporil FOND GSK 
v rámci programu jesennej výzvy „PO-
DAJ RUKU, VRÁTI SA TI CELÉ SRD-
CE“. Mgr. Stanislava Hubáčová,

štatutárny zástupca
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Poznávajme minulosť, krajšou bude budúcnosť
V spojení s obrodným procesom 

Rusínov v novovzniknutej Slovenskej 
republike som si zaumienil zrekapi-
tulovať do určitej miery ich životnú 
púť v tesnej spolupráci so Slovákmi, 
v najdôležitejších sférach, zvlášť na 
nive školstva. Vážení starší i mladší 
kolegovia - učitelia, pozrime sa spät-
ne, ako prebiehal rozvoj slovenské-
ho a zvlášť rusínskeho školstva vo 
vzájomnosti (ťahaním za spoločný 
koniec) počínajúc buržoázno-de-
mokratickou revolúciou v rokoch 
1848 - 1849 až do rozpadu Rakúsko-
Uhorska. Ako je známe, naznače-
ná cesta sa ukazovala v jednot-
livých jej obdobiach tŕnistou, ale 
i svetlo-jasnou, hlavne v druhej 
polovici XIX. a začiatkom XX. 
storočia. V miernôsmych rokoch 
školy obidvoch národov nadobú-
dajú ľudový charakter. Vtedajšia 
vláda chtiac-nechtiac pristupuje ku 
kompromisu a povoľuje zriadenie 
ľudových škôl a začína s rozširo-
vaním osvety, kultúry. Pioniermi 
kultúrno-národnostného zlepšenia 
Slovákov sa stávajú Ján Francisci 
(1822 - 1905), Štefan Moyses 
(1797 - 1869) a Karol Kuzmány 
(1806 - 1866). U Rusínov domi-
nuje tiež trojica: Adolf Dobrjaňskij 
(1817 - 1901), Alexander Duch-
novič (1803 - 1865) a Alexander 
Pavlovič (1819 - 1900). Spome-
nuté osobnosti boli vysokovzdelané, 
politicky aktívne, ba aj celému slo-
vanskému svetu známe. Napríklad 
v petícii prečítanej Hurbanom na Slo-
venskom zjazde v Prahe Dobrjaňskij 
vysunul požiadavky Rusínov. Išlo 
o uznanie rusínskej národnosti v Ma-
ďarsku, zavedenie materinského ja-
zyka v školách a dať učiteľom práva, 
vrátane materiálneho zabezpečenia. 
Spomenuté slovenské trio bojuje za 
zriadenie Matice slovenskej vo Viedni 
i Pešti. Napokon Moyses je zvolený 
na prvom valnom zhromaždení za jej 
predsedu. Slováci sa najviac zblížili 
s Adolfom Dobrianskym, s ktorým si 
navzájom pomáhali. Takže na prvom 
matičnom zhromaždení ho zvolili za 
člena výboru MS. I pre slovenské 
rusofilstvo Dobriansky bol dôležitý. 
Dokonca Hurban mu venoval svoje 
Piesne i almanach Tatran mu bol da-
rovaný. Aj Ľudovít Štúr v Orle tatran-
skom uverejňoval Nosákov cestopis 
z Podkarpatskej Rusi. Hoci peštian-
sky Hirlap ho zastrašoval, odpove-
dal: „Teraz každý národ pod milosti-
vou berlou vlády rakúskej život svoj 
národný rozvíjať môže.“ Škoda, že 
Rusíni nemali vtedy časopis, noviny 
svojho duchovného života. Dobrian-
sky bol na strane Štúrovej jazyko-
vej reformy. Nachádza podporu od 
Duchnoviča, Pavloviča i Popradova. 
Pomoc čaká od Matice i z Obščestva 
Vasilija Velykoho v Užhorode. Bohu-
žiaľ, že Dobrianskeho zaskočilo po-
zvanie Rakúšanmi ruských vojsk od 
Mikuláša I. pre utlmenie revolúcie: 
presvedčil sa, že títo slavianofilom 
nepomôžu. Významnú úlohu v tom 

čase zohráva Alexander Duchnovič, 
ktorý o. i. robí archivára v Prešovskej 
biskupskej kancelárii. Za „neposluš-
nosť“ biskup Tarkovič ho posiela za 
administrátora do Beloveže. Odchá-
dza ešte do Užhorodu za konzistori-
álneho notára Mukačevského bisku-
pa. Tu študuje aj archívne materiály 
a využíva knižnicu. V 1844 roku me-
novaný kanoníkom prešovského 
katedrálneho chrámu, kde začína 
kultúrno-osvieteneckú, pedagogic-
kú, literárnu a vydavateľskú prácu. 
Duchnovič zriadil ponad 70 škôl, na-

písal a vytlačil pre deti Knižicu čitaľnu 
dľa načinajuščich, napísanú azbukou 
v materinskom jazyku, pre učiteľov 
Národnú pedagogiku, pre veriacich 
Chlieb duše, almanach Pozdravleni-
je Rusínov, národné kalendáre, Me-
siacoslovy, divadelnú hru Dobroditeľ 
perevyšajet bohatstvo. V rokoch 
1862 - 1865 o. duchovný spolupra-
cuje s Alexandrom Pavlovičom. Vte-
dy v obecných školách deti sa učili 
prevažne cirkevným predmetom, 
materinský jazyk, aritmetiku i zeme-
pis a dejepis. Učebnice sa vydávali 
v Prešove, zvlášť Bukvar (Šlabikár) - 
1. vydanie 1847 r. Už aj v Učiteľskom 
seminári dvojročnom všetky učebné 
predmety bežali v rusínskom jazyku. 
Alexander Pavlovič v r. 1864 prichá-
dza na faru vo vtedajšom Vyšnom 
Svidníku. Pavlovič píše poézie Ote-
čestvo (Vlasť), Čestnyj Rusnak z Ma-
kovyci rozdumuje v Ameryci a množ-
stvo básničiek odzrkadľujúcich život 
vtedajšieho obyvateľstva na Mokovi-
ci. Mnohé jeho poézie sú zhudobne-
né, napríklad Ako murovali bielu Ma-
kovicu. Začo si vyslúžil pomenovanie 
Makovický solovej (slávik). 
Koly murovali bilu Makovicu,
Honyly na paňske ubohu vdovicu.
Jednu nedileňku muža pochovala,
druhu nedileňku syna porodyla. 
Na jedňij ručeňci synočka trymala
a z druhov ručeňkov kamiňa davala:
Murujte, muľare, bilu Makovycu,
nehoňte na pole ubohu vdovicu!
Plavaj, synu, plavaj po tychim ozeri,
ne zaznav ty otca, ne zaznaj matery.
Otca ty ne zaznav, bo ti ho Pan Boh 
vzav,

matery ne zaznaš, bo ťa utopyla.
Za čias bohosloveckých štúdií 

v Trnave zoznámil sa s mladými 
patriotmi, ako Ján Palárik, Martin 
Hatala, kodifikátor slovenského 
pravopisu. Ovplyvnila ho aj Slád-
kovičova Marína. Priatelil sa aj so 
slovenským spisovateľom Jonášom 
Záborským. K plejáde Pavlovičových 
priateľov patril aj slovenský poet Bo-
huš Nosak - Nezabudov, zberateľ 
šarišského folklóru. Svoju pozem-
skú púť Alexander Pavlovič ukončil 
25. decembra 1900 vo Svidníku, kde 

je pochovaný. Tam má zasvätený 
pomník od akademického sochá-
ra Fraňa Hibalu, rodáka z Krajnej 
Poľany. Pomníček mu stojí aj na 
miestnom cintoríne pre gréckoka-
tolíckom chráme sv. Paraskevy vo 
Svidníku a v interiéri je nainšta-
lovaná pamätná tabuľa. V druhej 
polovici XIX. storočia rozvoj škôl 
pokračuje. Národ si začal uvedo-
movať svoju národnosť a potrebu 
škôl. Napríklad, Július Stavrov-
ský - Popradov (1850 - 1899) ako 
6-ročný navštevuje ľudovú školu 
v Suline. Vyučuje ho Vasiľ Sipko, 
ktorý v Bukovskom monastyre na-
učil sa za spevca -.učiteľa. Ktoré-
ho úlohou bolo naučiť zverencov 
čítať, písať, počítať, osvojiť zákla-
dy náboženstva, biblickú históriu, 
cirkevnému spevu a čítať Apostol. 

Po maturite (1868) študuje nejaký 
čas na budapeštianskej univerzite, 
kde v 1874 r. absolvuje Centrálny se-
minár. Pre nezhodu s mukačevským 
biskupom odišiel do Moskvy vyučo-
vať na gymnáziu. Netreba zabúdať, 
že v Habsburgskej monarchii (Uhor-
skej Rusi) v druhej polovici XIX. sto-
ročia národnostné menšiny v čele 

s gréckokatolíckymi kňazmi bojovali 
za svoju národnosť, kultúru i jazyk. 
Čiže vtedy Stavrovský bol dejateľom 
kultúrno-národnostného obrodenia. 
Napísal slavianofilské básne, ako 
Ku klebetníkom našim, Po návrate 
do vlasti, Spiš. Zdôrazniť treba, že 
jeho prvým kňažským miestom bola 
Jarabina, lenže o rok sa dostal do 
Prešova - do biskupskej kancelárie. 
Roku 1873 zásluhou Dobrianskeho 
odchádza za kňaza do Čertižné-
ho v blízkosti Medzilaboriec. Dňa 
27. marca 1899 zomiera na zápal 
pľúc. Pochovaný je v Čertižnom, ne-
ďaleko od hrobu A. Dobrianskeho. Je 
prirodzeným javom, že žijeme v prí-
tomnosti. Lenže treba nám poznávať 
minulosť. A na nej stavať budúcnosť 
humánnejšiu a mravnejšiu - obrazne 
povedané - taký by to mal byť rámec 
skutočnej demokracie. Z toho vyplý-
va aj všeobecne platný Komenského 
pedagogický princíp - každý žiačik 
racionálnejšie i ľahším spôsobom 
zvládne komunikáciu v cudzom ja-
zyku, ak ovláda materinskú reč, ako 
jeho celoživotnú pútničku. Lebo iba 
v nej myslí a sníva. Ale kde sme 
v prítomnosti?! Denno-denne počú-
vame otrepané „vlastenecké klišé“ 
hejslováci aj v súvislosti s takzva-
ným jazykovým zákonom v SR ako 
členom EÚ. Nebolo by rozumnejšie, 
aspoň pred propagovanými parla-
mentnými voľbami, zadumať sa nad 
vytvorením takého lingvistického 
zákona, aby deťúrence každej z 13 
minorít začali od septembra sa po-
vinne vyučovať aspoň na I. stupni ZŠ 
materinský jazyk a kultúru. Preto ko-
najme rozumnejšie pred významným 
Dňom učiteľov.

Mgr. Ján Hríb

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok

Alexander Pavlovič

Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok *** Súťažný príspevok 

PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

MILUJEM ŤA VIAC
20. 3. 2010 o 19.00 hod.

21. 3. 2010 o 15.00 hod.
Vstupné: 2,00 €   MP 12   95 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.
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Posedenie k MDŽ žien oddelení podateľne a ústredne, zariadenia spoločného 
stravovania, bufetu a upratovania TESLA STROPKOV, akciová spoločnosť

Sviatok MDŽ v Nižnej Olšave

Vďaka sponzorom Pekáreň Šan-
dal - Juraj Maťaš, MABED Stropkov, 
veľkosklad ovocia a zeleniny- Marián 
Bednárik, TRIO, pán Jakub - Strop-

kov, NOEMA s.r.o., Mäso – Hydi-
na Lemešany, prevádzka Stropkov 
p.Hricko, MILKA veľkoobchod, Anto-
šová Emília Stropkov, Marco Dia Pre-

šov – Ing. Jarušinský, 
VITANA Slovensko, 
p. Čečko, KOMFOS 
Prešov-sl.Jakimová 
a Sklenárstvo Anna 
a Pavol Jadlovský 
Stropkov sa podarilo 
zorganizovať k MDŽ 
posedenie žien odde-
lení sociálneho rozvo-
ja a prípravy pracov-
níkov dňa 8. 3. 2010 
v Penzióne Nezábud-
ka Stropkov. Akcia 

V našej ZO ÚŽS v Nižnej Olšave 
stalo sa už dávno neodmysliteľnou sku-
točnosťou sláviť tento sviatok žien. Slo-
vo žena tají v sebe cit, lásku, obetavosť, 
pracovitosť a ďalšie dobré vlastnosti, 
povedala na úvod po privítaní všetkých 
žien a starostu obce na oslave MDŽ 
predsedníčka ZO Mgr. A. Gumanová. 
8. marec je deň, kedy si pripomíname 
sviatok všetkých žien, chcem len do-
dať, že tento sviatok sa slávi od roku 
1908, kedy ženy v New Yorku, zamest-
nankyne textilnej fabriky demonštrovali 
za svoje práva a za 8-hodinový pracov-
ný čas. Dnes je u nás iná doba, stále 
nie je tak ako by si ženy priali. Máme 
síce rovnoprávnosť s mužmi, ale keď 
si má zamestnávateľ vybrať medzi rov-
nako vzdelanou ženou a mužom, vždy 
muži sú na tom lepšie a týka sa to aj 
ohodnotenia práce a nechcela by som 

pripomínať, koľko žien trpí domácim 
násilím či týraním. Je aj v dnešnej dobe 
čo naprávať. Všetky povinnosti, ktoré 
ženy vykonávajú sa berú ako samo-
zrejmosť. V spätnom zrkadle svojho ži-
vota, každá vidí samú seba, čo prežila 
a urobila, či už pre rodinu alebo dobrú 
spoločnú vec a mala z toho dobrý pocit. 
Pochvala žien je na mieste. Prítomné 
ženy prišli potešiť svojim programom 
žiaci ZŠ pod vedením pani riaditeľky 
a vychovávateľa ŠK. Potom ženy ešte 
zotrvali v družnej atmosfére pri po-
hostení a dobrej debate. Pri odchode 
každá žena dostala darček, na ktorý 
nám prispel OcÚ, slávnosť ukončila 
predsedníčka ZO ÚZŠ slovami: „Milé 
ženy, nech vám slúži vaše zdravie aj 
keď vás už zdobia vrásky, žite život 
plný lásky.“

SR, ZO ÚŽS NO

sa vydarila viď foto z akcie a mala 
svoje opodstatnenie. Veď každoden-
nú prácu žien v pracovnom procese 
a pre rodinu si treba vážiť. Myslím si, 
že bol zaujímavý aj príhovor k tomu-
to sviatku.

Výber z príhovoru: Vaša práca 
by mala byť lepšie docenená, Vaše 
pracovné zaradenie je podceňova-
né, aj od Vašich častokrát bývalých 
pracovníkov. Platové ohodnotenie je 
žiaľ najnižšie vo firme, predovšetkým 

pri upratovaní. Nie ste dôležitý z po-
hľadu ohodnotenia, ale čo sa deje, 
vždy ste potrebné.

Odporúčam takéto posedenia or-
ganizovať aj pre ostatných, škoda, že 
nie všetci pozvaní pochopili význam 
tohto sviatku aj v dnešnej dobe.

K príjemnému prostrediu a vyda-
reniu akcie prispeli aj majitelia penzi-
ónu a obsluha. Ďakujem im vrátané 
spomínaným sponzorom.

bj
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Hádam každý z nás si vie zo svojho príjmu odložiť nejaké to euro. Otázka 
je, čo s touto finančnou rezervou urobiť. Ak chcete, aby vaše peniaze „zará-
bali“, mali by sa o ne postarať odborníci.

Ak hľadáte osvedčený spôsob zhodnocovania peňazí, využite stavebné spo-
renie v Prvej stavebnej sporiteľni, a.s. Okrem bezpečného a stabilného spravova-
nia svojich úspor získate aj čosi viac. 

Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., ponúka svojim klientom opäť niečo nové. Tým, 
ktorí si uzatvoria do 31. marca 2010 novú zmluvu o stavebnom sporení a budú 
pravidelne mesačne sporiť, pripíše PSS, a.s., k ich vkladom bonus vo výške 1 
euro. Podmienkou je, aby klient uzatvoril novú zmluvu s cieľovou sumou minimál-
ne 10 000,- € a na túto zmluvu vkladal každý mesiac najmenej toľko, koľko mu 
určuje mesačný predpis. V koľkých mesiacoch klient zrealizuje vklad, toľko eur mu 
PSS, a.s., pripíše na účet. Ak v niektorom z mesiacov nevloží na svoj účet nič, bo-
nus navyše nezíska. Ak začne opäť sporiť podľa dohodnutého predpisu, PSS, a.s., 
bude pokračovať v pripisovaní bonusu aj naďalej, napriek tomu, že klient mesiac, 
dva či viac nesporil. Ak k tomu prirátame možnosť získať aj štátnu prémiu (v tomto 
roku je to až 66,39 €) a 2%-né ročné úroky z vkladov a štátnej prémie, potom je 
sporenie v najväčšej stavebnej sporiteľni naozaj atraktívnou príležitosťou získať 
viac. Aj malé sumy, ktoré si budete pravidelne ukladať na zmluvu o stavebnom 
sporení, sa budú zaujímavo zhodnocovať – aj vďaka eurám navyše. 

Úvery pomôžu splniť sny o bývaní
Na stavebnom sporení klienti oceňujú aj to, že prostredníctvom úverov môžu 

rýchlejšie financovať svoje bývanie. Nasporené prostriedky sú základom pre zís-
kanie stavebného úveru alebo medziúveru s výhodnou úrokovou sadzbou či spô-
sobom ručenia. Po splnení dohodnutých podmienok máte nárok na stavebný úver 
úročný už od 2,9 % ročne. Táto úroková sadzba sa nemení počas celej doby splá-
cania. Okrem stavebných úverov využívajú klienti na rýchle financovanie bývania 
tzv. medziúvery. Už pri nasporení iba 10 % zo sumy, na ktorú uzatvorili zmluvu 
o stavebnom sporení, môžu požiadať o poskytnutie úverových prostriedkov. V po-
nuke PSS, a.s., je aj úver XXL s nulovým počiatočným vkladom. Stačí iba uzatvoriť 
zmluvu o stavebnom sporení, začať sporiť a požiadať o tento druh úveru. Pestrá 
paleta úverov vám oveľa skôr otvorí dvere k lepšiemu bývaniu. K rekonštrukcii 
bytu, výstavbe rodinného domu sa dostanete určite skôr, ako keby ste museli mať 
potrebnú sumu nasporenú do posledného centíka. 

Viac informácií o aktuálnej ponuke, prípadne o možnostiach získania úverov 
na financovanie vášho bývania, získate na adresách:

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 7522 976, 7525 321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 7523 971
Giraltovce: Duklianska 64, tel.č.: 0915 740 313

Eurá navyše: atraktívna novinka

Minulú stredu, v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“, darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Martin Kuziak (24. odber), Katarína Volohdo-
vá (10.), Renáta Blichová (3.), Jaroslav Cimbora (22.), Tomáš 

Slivovič (5.), Tomáš Štoffa (4.), Patrik Poláček (5.) - všetci zo Svidníka, 
Marek Korba (3.), Dávid Hubáč (9.), Martin Goc (16.), Julius Béreš (6.), 
Michal Burák (18.), Martina Fedorišinová (16.), Jozef Grigeľ (32.), Mgr. 
Miloš Šmajda (16.), Valéria Kimáková (30.), Jozef Kimák (45.) - všetci zo 
Stropkova, Ján Hlavinka (43.) - Giraltovce, Pavol Bičej (13.) - Breznica, 
JUDr. Maroš Cimbala (48.) - Mestisko, Ján Vageľ (8.) - Staškovce, Jozef 
Špirňák (25.) - Miňovce, Jaroslav Hasara (12.) - Lužany pri Topli, Jozef 
Ludvik (6.) - Belejovce, Tpmáš Didik (2.) - Šarišský Štiavnik, Iveta Lud-
viková (prvodarkyňa) - Hrabovčík, Jakub Ludvik (prvodarca) - Hrabovčík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Projekt „Evička a deti“
Jedným z projektov, ktoré za-

bezpečuje počas roka Mládež SČK 
pri ÚzS SČK vo Svidníku je aj pro-
jekt „ Evička a deti“ (ďalej len EDI) 
Dovoľte, aby som v krátkosti priblížil 
verejnosti tento výnimočný projekt 
EDI. Základom projektu je spoluprá-
ca medzi materskými školami a Mlá-

dežou SČK, kde pod formou spolu-
práce si predstavujeme stretnutia 
detí predškolského veku s členmi 
Mládeže SČK, pričom tieto stretnutia 
môžu viesť len vyškolení mládežníci, 
ktorí sú na stretnutie vopred dobre 
pripravení.

Tieto stretnutia sú zamerané 
na zveľaďovanie detského zdravia 

a psychiky. Úlohou lektorskej skupiny 
Mládeže je zábavnou a zážitkovou 
formou odovzdať deťom čo najviac 
informácií týkajúcich sa prvej po-
moci pri jednoduchých zraneniach, 
darcovstva krvi, naučiť ich reagovať 
v nezvyčajných situáciách, stimulo-
vať ich ku komunikácii, nadväzova-

niu a udržiavaniu dobrých medziľud-
ských vzťahov, viesť ich k humanite, 
spolupatričnosti a tolerancii. Keďže 
detské chápanie je primerané ich 
veku, snažíme sa im spomenuté 
prvky predložiť prostredníctvom 
Evičky. Evička je fiktívna kamarátka 
členov Mládeže SČK, ktorá chodí do 
materskej školy, má teda rovnaké 

vlastnosti, radosti a starosti ako malí 
škôlkári. Pomocou hier, príbehov, 
modelových situácií vedieme deti 
nielen k osvojovaniu si danej prob-
lematiky, ale aj k rozvoju osobnosti. 
Aby deti neboli vystavené nadmerné-
mu stresu, stretnutia sa uskutočňujú 
priamo v ich škôlke. Počas jedného 
školského roka členovia M SČK cho-
dia do škôlky a spolu s deťmi sa ve-
nujú jednotlivým témam. Stretnutie 
vedie koordinátor, ktorý bol vyško-
lený na kurze EDI, čiže je schopný 
takéto stretnutie organizovať, viesť 
svoj team a je pripravený na projekt, 
ktorému sa chce venovať.

Preto využívam aj túto formu, 
kde vyzývam vás, milí mladí priate-
lia, študenti, ak máte radi deti a máte 
chuť, pridajte sa k nám, našej Mlá-
deži SČK a pomôžte nám rozbeh-
núť tento projekt všade, kde len sa 

dá. Spoločne prispejeme k tomu, 
aby deti získali potrebné informácie 
a zručnosti ohľadom ochrany svojho 
zdravia. Samozrejme tento projekt 
nie je len pre deti, je aj pre tých, kto-
rí ho realizujú, lebo sa tiež zabavia, 
spoznajú skvelých ľudí, nadobudnú 
skúsenosti a zručnosti pri práci s deť-
mi a spolu urobia niečo aj pre seba 
a pre deti, niečo, prečo budú mať dô-
vod byť hrdí sami na seba. Tým, ktorí 
sa tomuto projektu už venujú ďakuje-
me a prajeme veľa úspechov.

Zároveň chcem informovať, že 
snahou ÚzS SČK vo Svidníku je vy-
školiť dostatočný počet lektorov- ko-
ordinátorov tohto projektu, aby sme 
mohli práve cestou Mládeže SČK 
tento krásny projekt EDI realizovať 
vo všetkých škôlkach miest Svidník, 
Stropkov a Giraltovce.
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK
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Súťaž o najlepší 
príspevok do novín

Vážení čitatelia! Začiatkom 
roka sme vyhlásili druhý ročník sú-
ťaže o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspevky 
bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 
redakcia@espektrum.sk), alebo ich 

priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, 
adresu, vek a kontaktné telefón-
ne číslo. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
začiatkom roka 2011 ich vyhodnotí-
me a vyhlásime víťaza, ktorého od-
meníme zaujímavou cenou. -red-

Objednávky na tel.: 
0911 190 281

Autoumyváreň
CHIARMA

vo Svidníku
Vás rada privíta
pri umytí svojho

štvorkolesového tátoša

za VEĽMI VÝHODNÉ CENY

Nájdete nás
pri Čerpacej stanici LPG 

na ulici Stropkovskej

MAREC V ZÁHRADE
OVOCIE

pokračujeme v reze ovocných drevín• 
preštepujeme staré stromy• 
ošetríme mladé stromčeky• 
nakupujeme nový sadbový materiál• 
pripravujeme sa na novú výsadbu, hlavne broskýň a marhúľ• 
ošetríme porast malín• 
stromy a kry prihnojíme kompostom a minerálnymi hnojivami• 
vyčistíme, prihnojíme a nakypríme záhon s jahodami, vysadíme nové • 
jedince
do polovice mesiaca dokončíme rez viniča• 

 
ZELENINA

ošetríme zeleninu prezimovanú na hriadke• 
pripravíme si záhony na sejbu a výsadbu• 
v priaznivých podmienkach vysievame na záhon koreňovú zeleninu, • 
šalát, cibuľu
zakladáme hriadky trvácich zelenín• 
pripravíme fóliovník na výsadbu• 
vysievame a vysádzame zeleninu do krytých priestorov• 
začíname s predpestovaním priesad zelenín do voľnej pôdy • 
predklíčujeme a koncom mesiaca vysádzame skoré zemiaky• 

OKRASNÉ RASTLINY
po skončení mrazov odhrnieme ruže a zrežeme ich• 
vyhrabeme, prevzdušníme a prihnojíme trávnik• 
režeme okrasné kry kvitnúce v lete• 
zmladíme trvalky delením trsov• 
vysádzame okrasné dreviny, ruže a trvalky• 
vysejeme letničky na predpestovanie i na hriadky• 
odrezkami rozmnožujeme muškáty, rozmarín, chryzantémy• 
ošetríme kvetiny v nádobách• 
presádzame a rozmnožujeme izbové kvety• 

Jozef Korekáč, tajomník ZO SZZ Chotčanka
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Skú
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Peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia
Od 1. 1. 2010 je v platnosti zákon č. 447/2008 Z.z. o peňažných príspevkoch 

na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (ďalej len zákon). Tento zákon upravuje vyplácanie peňažných príspevkov 
na kompenzáciu, a to mesačne pozadu za príslušný mesiac. Neupravuje len sa-
motné vyplácanie, ale aj výšku peňažných príspevkov, ktoré sú závislé priamo na 
zmene výšky životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu. Novým peňažným 
príspevkom je peňažný príspevok na kúpu zdvíhacieho zariadenia. Ostatné peňaž-
né príspevky na kompenzáciu ostali zachované. Uvedený zákon upravuje výšky pe-
ňažných príspevkov v novej mene euro, a to nasledovne:

Peňažné príspevky na kompenzáciu poskytované mesačne:
peňažný príspevok na osobnú asistenciu•  – sadzba na jednu hodinu osobnej 
asistencie na účely výpočtu výšky peňažného príspevku na osobnú asistenciu 
je 1,39% sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu ustanovenú 
osobitným predpisom (zákon č. 601/2003 Z.z. o životnom minime a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov, ďalej len životného minima), výška príspevku podľa 
terajšej výšky životného minima je 2,58 eur (77,73 Sk) na jednu hodinu osobnej 
asistencie,
peňažný príspevok na kompenzáciu zvýšených výdavkov• 

na diétne stravovanie• : 
18,56% sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené v prílohe č. 5 • 
v prvej skupine tohto zákona, výška príspevku podľa terajšej výšky životného 
minima je 34,38 eur (1035,43 Sk),
9,28% sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené v prílohe č. 5 • 
v druhej skupine tohto zákona, výška príspevku podľa terajšej výšky životného 
minima je 17,19 eur (517,87 Sk),
5,57% sumy životného minima pre choroby a poruchy uvedené v prílohe č. 5 • 
v tretej skupine tohto zákona, výška príspevku podľa terajšej výšky životného 
minima je 10,32 eur (310,90 Sk),

súvisiacich s hygienou alebo s opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi • 
a bytového zariadenia – výška príspevku je mesačne 9,28% sumy život-
ného minima, výška príspevku podľa terajšej výšky životného minima je 
17,19 eur (517,87 Sk),
súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla – • 
výška príspevku je mesačne 16,70% sumy životného minima, výška prí-
spevku podľa terajšej výšky životného minima je 30,93 eur (931,80 Sk),
súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom – výška • 
príspevku je mesačne 22,27% sumy životného minima, výška príspevku 
podľa terajšej výšky životného minima je 41,24 eur (1242,40 Sk),

peňažný príspevok na opatrovanie (poskytuje sa fyzickej osobe)• 
opatrovanie jedného občana s ŤZP – maximálna výška príspevku je me-• 
sačne 111,32% sumy životného minima, čo predstavuje sumu 206,16 eur 
(6210,78 Sk), 
opatrovanie dvoch alebo viacerých občanov s ťažkým zdravotným postih-• 
nutím – maximálna výška príspevku je mesačne 148,42% sumy životného 
minima, čo predstavuje sumu 274,86 eur (8280,43 Sk),
ak občanovi s ŤZP sa poskytuje denná pobytová sociálna služba alebo • 
navštevuje školské zariadenie v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – ma-
ximálna výška príspevku je mesačne 98,33% sumy životného minima, čo 
predstavuje sumu 182,10 eur (5 485,95 Sk), 
pri opatrovaní dvoch alebo viacerých občanov s ŤZP, ktorým sa poskytuje • 
denná pobytová sociálna služba alebo ktoré navštevujú školské zariadenia 

v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne – maximálna výška príspevku je me-
sačne 139,15% sumy životného minima, čo predstavuje sumu 257,69 eur 
(7 763,17 Sk),
ak fyzická osoba, ktorá opatruje občana s ŤZP, poberá starobný dôchodok, • 
predčasný starobný dôchodok, invalidný dôchodok, výsluhový dôchodok, 
invalidný výsluhový dôchodok alebo súbežne poberá s uvedenými dávka-
mi aj iné dávky dôchodkového poistenia alebo výsluhového zabezpečenia 
– výška príspevku je mesačne 46,38% sumy životného minima, čo predsta-
vuje sumu 85,90 eur (2 587,82 Sk),
 ak fyzická osoba, ktorá opatruje dvoch alebo viacerých občanov s ŤZP, • 
poberá starobný dôchodok, predčasný starobný dôchodok, invalidný dô-
chodok, výsluhový dôchodok, invalidný výsluhový dôchodok alebo sú-
bežne poberá s uvedenými dávkami aj iné dávky dôchodkového poistenia 
alebo výsluhového zabezpečenia – výška príspevku je mesačne 61,22% 
sumy životného minima, čo predstavuje sumu 113,38 eur (3 415,69 Sk).
Na účely stanovenia výšky peňažného príspevku na opatrovanie sa skúmajú 

ďalšie skutočnosti (napr. poberanie zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť občanom 
s ŤZP, príjem občana s ŤZP, či fyzická osoba poberá dôchodkovú dávku a pod.). 

Peňažný príspevok na opatrovanie možno podľa tohto zákona poskytnúť aj inej 
fyzickej osobe (nielen rodinnému príslušníkovi), ktorá opatruje fyzickú osobu s ťaž-
kým zdravotným postihnutím a majú spoločný trvalý alebo prechodný pobyt.

Peňažné príspevky na kompenzáciu poskytované jednorázovo: 
peňažný príspevok na kúpu pomôcky, peňažný príspevok na výcvik použí-• 
vania pomôcky a peňažný príspevok na úpravu pomôcky – výška príspevku 
je najviac 8 630,42 eur (260000,Sk), výška peňažného príspevku na kúpu po-
môcky určeného na kúpu druhého mechanického vozíka je najviac 1 659,70 
eur (50000,Sk), druhého elektrického vozíka je najviac 4 979,09 eur (150000,
Sk)a druhého načúvacieho aparátu je najviac 331,94 eur (10000,Sk), peňaž-
ný príspevok na kúpu pomôcky možno poskytnúť len na pomôcky uvedené 
v zozname pomôcok,
peňažný príspevok na opravu pomôcky – výška príspevku sa určí percentu-• 
álnou sadzbou v závislosti od ceny opravy pomôcky a príjmu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím uvedených v prílohe č. 12 tohto záko-
na, príspevok možno poskytnúť ak cena opravy alebo cena opravy s cenou 
všetkých doterajších opráv je najviac 50% poskytnutého peňažného prí-
spevku na kúpu pomôcky,
peňažný príspevok na kúpu zdvíhacieho zariadenia – výška príspevku je naj-• 
viac 11 617,88 eur (350000,Sk),
peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla – výška príspev-• 
ku je najviac 6 638,79 eur (200 000, Sk), výška peňažného príspevku na 
kúpu osobného motorového vozidla s automatickou prevodovkou je najviac 
8 298,48 eur (250 000, Sk),
peňažný príspevok na úpravu osobného motorového vozidla – výška prí-• 
spevku je najviac 6 638,79 eur (200 000, Sk),
peňažný príspevok na prepravu – výška príspevku je mesačne najviac • 
51,02% sumy životného minima, čo je najviac 94,49 eur (2846,31 Sk), 
peňažný príspevok na úpravu bytu, peňažný príspevok na úpravu rodinného • 
domu a peňažný príspevok na úpravu garáže – úhrn poskytnutých peňaž-
ných príspevkov na úpravu bytu a peňažných príspevkov na úpravu rodinné-
ho domu v období siedmich rokov nesmie presiahnuť 6 638,79 eur (200000,
Sk) a úhrn peňažných príspevkov na úpravu garáže v období siedmich rokov 
nesmie presiahnuť 1 659,70 eur (50000,Sk).

Podľa uvedeného zákona fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím vy-
dáva Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny parkovací preukaz, preukaz občana 
s ŤZP, preukaz občana s ŤZP so sprievodcom. 

Vážení občania, uvedený zákon prináša mnoho zmien, a preto v prípade akých-
koľvek nejasností, problémov a dotazov Vám radi pomôžeme a poradíme na tu-
najšom Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove na oddelení peňažných 
príspevkov na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP (prízemie na č. dverí 121, 
124 alebo telefonicky na č. 2444640-641). 

Ing. Otakar Guman
vedúci oddelenia peňažných príspevkov

na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ŤZP
ÚPSVaR Stropkov

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 
rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, 
ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové 
vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien 
a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Doma-
ša. Loviť je možné na riekach Ondava a Chotčianka a ich prítokoch.

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku naj-
neskôr do 31. 3. 2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo 
zaniká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2010 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

17. 3. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
20. 3. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

************* Upozornenie pre členov MO SRZ STROPKOV *************

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mesto Stropkov odbor školstva 
a kultúry organizuje dňa 26. mar-
ca 2010 v spoločenskej sále mes-
ta Stropkov výstavu veľkonočných 
kraslíc, medovníkov, prútených 
výrobkov a veľkonočných dekorá-
cií. Výstava bude spojená s pre-
dajom a otvorená v čase od 9.00 
– 17.00 hod.

Venujete sa zdobeniu veľkonočných kraslíc a máte záujem pre-
zentovať svoje výrobky na verejnosti? Môžete sa prihlásiť, muži aj 
ženy, bez rozdielu veku, na odbore školstva a kultúry Mestského 
úradu v Stropkove, osobne alebo telefonicky na č.t. 054/486 8892 
v termíne do 19. marca 2010.

Veľkonočná výstava
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP ProBook 4510s + WINDOWS 7 + taška zadarmo
HP ProBook 4510s CPU T5870, 3GB RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD,WEBCAM, WIFI, BlueTooth,W7Prem + taška

559,- € s DPH (16 840,43 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

AKCIA !!!

SUPER AKCIA s LG !!!
19” LCD monitor LGW1930 len za 99,- € 

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, 
OO ÚŽS v Stropkove a obec Nižná Olšava organizu-
jú 21. 3. 2010 XIII. ročník regionálnej súťaže v ma-
ľovaní veľkonočných kraslíc. Do súťaže sa môžu 
prihlásiť záujemcovia v Podduklianskom osvetovom 
stredisku vo Svidníku (oproti OD Profit) osobne, ale-
bo na tel. č. 054/7521068 do 19. 3. 2010.

XIII. ročník súťaže v maľovaní 
veľkonočných kraslíc

Týždeň uvedomovania si mozgu
Od 15. do 21. marca 2010 

bude prebiehať medzinárod-
ná aktivita pod názvom Týž-
deň uvedomovania si mozgu. 
Mozog je riadiacim centrom 
organizmu, umožňuje a riadi 
pohyb človeka, vnímanie doty-
ku, tepla, chladu a bolesti, za-
bezpečuje schopnosť udržania 
rovnováhy, umožňuje hovoriť 
a rozumieť hovorenému slovu. 
Cieľom tejto medzinárodnej ak-
cie je upriamiť pozornosť verej-
nosti na ľudský mozog a jeho 
činnosť, hovoriť o mozgových 
ochoreniach a spôsoboch ich 
prevencie. 

Úrad verejného zdravotníc-
tva Slovenskej republiky prevzal 
v tomto roku záštitu nad aktivi-
tami Týždňa uvedomovania si 
mozgu, ktoré ako informačné 

dni organizujú Slovenská Alzhe-
imerova spoločnosť, Nadácia 
MEMORY, Centrum MEMO-
RY a Neuroimunologický ústav 
SAV v sociálnych zariadeniach, 
zdravotníckych organizáciach, 
na školách a podobne. Viac in-
formácií o aktivitách nájdete na 
stránke www.alzheimer.sk 

Súčasný životný štýl stále 
zvyšuje nápor na psychický stav 
človeka. Ak sa nedokážeme 
prispôsobiť tlakom a nárokom 
prostredia, môže dôjsť k naru-
šeniu psychického zdravia. Náš 
mozog rozhodujúcim spôsobom 
určuje, ako prežívame rôzne ži-
votné situácie a ako na ne rea-
gujeme. Schopnosť prispôsobiť 
sa síce do určitej miery ovplyv-
ňuje okolité prostredie, no každý 
z nás má geneticky dané hrani-

ce prispôsobivosti svojej psychi-
ky. Schopnosti prispôsobiť sa 
môžeme udržovať, zlepšovať, či 
posilňovať – aktivitou, učením, 
výchovou. Najmä však súbo-
rom aktivít – zdravým životným 
štýlom. Ten tvorí podstatu vše-
obecnej prevencie chorôb.

Preventívnym spôsobom, 
ako si zachovať mentálne zdra-
vie je tréning pamäte. Udržiava 
mozog aktívny a zdravý. Po-
máha aj uvoľňovať určité che-
mické látky, ktoré sú dôležité 
pri fungovaní imunitného systé-
mu, čím sa chráni mozog pred 

ochorením a poškodením. Pre-
cvičovanie mozgu je potrebné 
robiť v každej životnej etape, no 
najmä vtedy, keď začne človek 
starnúť. Každý deň si nájdime 
čas na aktivity, ktoré udržiavajú 
náš mozog v pohotovosti. Môže 
to byť lúštenie krížoviek alebo 
sudoku, vzdelávanie sa v prob-
lematike, ktorá nás zaujíma, na-
vštevovanie Univerzity tretieho 
veku alebo spoločenského pod-
ujatia, kde sa dozvieme novinky 
a stretneme zaujímavých ľudí. 

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník
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Obecný úrad Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
starosta obce Brusnica

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov 

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Riaditeľka materskej školy v Brusnici, 090 31 Kolbovce
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom /vyhláška MŠ 
SR č. 437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov/, 

- pedagogická prax vítaná
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy, 
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania, 
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť 
výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ MŠ, Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne do 
1. 4. 2010 do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Ján Šafranko, starosta obce

Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce
obecné zastupiteľstvo v Brusnici v súlade s § 18 a nasl. 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov

A) vyhlasuje
termín voľby hlavného kontrolóra obce Brusnica 
B) určuje

1. Kvalifikačné predpoklady na obsadenie funkcie 
hlavného kontrolóra obce Brusnica:

Úplné stredné vzdelanie a a prax aspoň 5 rokov,
2. Iné predpoklady:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

3. Pracovný úväzok hlavného kontrolóra: 10 hodín týždenne
4. Miesto výkonu práce: kancelária obecného úradu
5. Funkčné obdobie hlavného kontrolóra: 6 rokov
6. Platové podmienky: plat je určený podľa § 18 c ods. 1 písm. e) záko-

na o obecnom zriadení v znení neskorších zmien
7. Náplň pracovnej činnosti: úlohy vymedzené podľa § 18 f zákona 

o obecnom zriadení
C) požaduje
1. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce predložil tieto 

požadované doklady:
- osvedčenie o vzdelaní hlavného kontrolóra obcí SR s celoštátnou platnosťou
- žiadosť o účasť na voľbách,
- štruktúrovaný životopis,
- overenú fotokópiu dokladu o najvyššom ukončenom vzdelaní,
- výpis z registra trestov - nie starší ako 3 mesiace,
- potvrdenie o pracovnej praxi,
- súhlas dotknutej osoby so spracúvaním osobných údajov v zmysle § 7 

ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.Z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov. 

2. aby kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce vyššie uvedené do-
klady doručil v zapečatenej obálke s označením „Hlavný kontrolór obce 
– voľby“ osobne na sekretariát obecného úradu v Brusnici alebo zaslal poš-
tou na adresu: Obec Brusnica, Brusnica 44, 090 31 Kolbovce v termíne 
do 6. 4. 2010 do 15.00 hod.. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po 
tomto termíne nebudú akceptované a uchádzači, ktorí doručili takúto žiadosť 
nebudú prizvaní na voľbu hlavného kontrolóra obce.

Ján Šafranko, starosta obce

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce vďaka 
finančnej podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu 
Zamestnanosť a sociálna inklúzia začalo 01.03.2010 realizovať projekt s názvom 
Mobilizáciou ľudských zdrojov regiónu k podpore sociálnej inklúzie. Projekt bude 
realizovaný do 30.10.2011 v okresoch Medzilaborce a Stropkov. 

Hlavným cieľom projektu je podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených so-
ciálnym vylúčením alebo sociálne vylúčených prostredníctvom rozvoja služieb 
starostlivosti s osobitným zreteľom na marginalizované rómske komunity. Projekt 
je určený primárnym cieľovým skupinám: obyvatelia segregovaných a separova-
ných rómskych komunít, dlhodobo nezamestnaní a znevýhodnené skupiny ne-
zamestnaných, zamestnanci vykonávajúci politiky a opatrenia v oblasti sociálnej 
inklúzie vo verejnom aj v neverejnom sektore. 

Rámcovou aktivitou je podpora zvyšovania profesionality výkonu a budova-
nie ľudských kapacít v oblasti sociálnej inklúzie, ktorá bude napĺňaná pod aktivi-
tami: komunitné plánovanie, posilnenie pozície Partnerstva 
sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce, informo-
vanie verejnosti o aktivitách, cieľoch a úspechoch PSI, komu-
nikačné aktivity PSI, sieťovanie za účelom posilnenia sociál-
nej inklúzie, podpora realizácie terénnej/komunitnej sociálnej 
práce, poskytovanie pravidelného poradenstva projektových 
zámerov pre potenciálnych žiadateľov o NFP, vzdelávacie ak-
tivity pre cieľové skupiny.

Partnermi pri implementácii projektu sú Úrad práce, 
so ciálnych vecí a rodiny Stropkov, Regionálne združenie miest 
a obcí Šariša a Laborecké združenie mesta a obcí regiónu Medzi-
laborce. Na jeho realizáciu bol Fondom sociálneho rozvoja schvá-
lený nenávratný finančný príspevok vo 
výške 56 319,19 EUR.

Tento projekt sa realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu 
v rámci operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 

Ing. Stanislav Kolcun, štatutárny zástupca
www.esf.gov.sk , www.fsr.gov.sk

Mobilizáciou ľudských zdrojov 
regiónu k podpore sociálnej inklúzie

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva vyzýva na spoluprácu

Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom vo 
Svidníku sa obracia na rodičov 
detí základných škôl s prosbou 
o spoluprácu pri realizácii celo-
štátneho projektu pod názvom: 
„Monitoring stravovacích 
zvyklostí a výživových prefe-
rencií vybranej populácie detí 
Slovenskej republiky a hod-
notenie expozície vybraných 
rizík spojených s konzumáciou 
jedál“. Projekt je navrhnutý ako 
prierezová štúdia pre 4 ve-
kové skupiny detí až do roku 
2012. V roku 2010 sú do pro-
jektu zahrnuté deti mladšieho 
školského veku (7-10 ročné). 
Prieskum sa bude realizovať 
formou dotazníkov, zamera-
ných na zisťovanie stravo-
vacích návykov detí, častosť 
konzumácie určitých potravín, 
obľúbenosť resp. neobľúbe-
nosť niektorých jedál. Sledo-
vanie 24 hodinovej spotreby 

potravín a pohybovej aktivity 
detí umožní zistiť vyváženosť 
energetického príjmu a výdaja 
v priebehu dňa. Projekt bude 
doplnený aj odberom celotýž-
dennej stravy, za účelom ziste-
nia jej energetickej a biologic-
kej hodnoty, ako aj stanovenia 
množstva ťažkých kovov, soli, 
dusičnanov a farbív. Súčasťou 
prieskumu bude aj zisťovanie 
antropometrických ukazovate-
ľov u detí (výška, váha, obvod 
pása, obvod bokov) a hodnôt 
krvného tlaku. Bližšie informá-
cie budú rodičom poskytnuté 
prostredníctvom vybraných 
základných škôl, v ktorých sa 
projekt bude realizovať. Získa-
né údaje v rámci celého Slo-
venska budú využité pri aktivi-
tách, zameraných na podporu 
a rozvoj zdravia detí a mládeže 
Slovenskej republiky. 

MUDr. Alica Šafranová
RÚVZ so sídlom vo Svidníku
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Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 10.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 
– CVČ, 16.3. Nechtový dizajn – 

súťaž pre dievčatá ZŠ – CVČ, 17.3. Extravagantný účes 2010 
- súťaž v tvorbe účesov – CVČ, 18.3. Chemická olympiáda DZ - 
ZŠ Konštantínova, 19.3. Boowlingový turnaj pre dospelých - Bo-
owlingový Klub SP, 20.3. Žiacka liga v šachu - 5. kolo – Prešov, 
20.-21.3. Sústredenie - pobytový tábor sebaobrany Kadočníkova 
- Liptovský Hrádok, 21.3. Futbalový dievčenský turnaj - SOUP

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma: „Kŕmidlo pre vtáčiky“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma: „Karnevalová maska“ – CVČ, 1.-
31.3. Poštová známka, téma: „Zvieratka z džungle“ – CVČ, 1.-
31.3. Mladý spisovateľ, téma: „Fašiangy a Turice“ - CVČ

„Sniežkovia“ – súťažné dopoludnie 
s materskými školami

Centrum voľného času v Stropkove pripravilo pre materské 
škôlky z nášho mesta zábavnú súťaž pod názvom „Sniežkovia“. 
Chceli sme využiť nádielku snehu, ktorú nám uštedrila príroda. 
Mali sme trochu smolu, pretože v deň súťaže už toho snehu bolo 
len veľmi málo. Deti to ale od súťaženia neodradilo. Museli sme 
síce z plánovaného stavania snehuliakov nakoniec upustiť, a deti 

mali za úlohu 
v časovom 
limite vytvo-
riť čo najviac 
s n e h o v ý c h 
gúľ.

Do súťa-
že sa prihlásili 
2 triedy z ma-
terskej škôlky 
Matice Slo-
venskej, ktoré 

súťažili pod názvami 
Konvalinky a Zvon-
čeky. A dve triedy 
z materskej škôl-
ky Andreja Hlinku 
s názvami Slniečko 
a Mravčekovia.

Umiestnenie: 
1. miesto: trieda 
Zvončeky, 2. miesto: 
trieda Slniečko, 3. 
miesto: trieda Kon-
valinky, 4. miesto: trieda Mravčekovia

Víťazi získali pekné ceny, diplomy a malú pozornosť.

Futbalový mini turnaj
V mesiaci február sa v hale SOUP v spolupráci s ABC CVČ 

uskutočnil mini futbalový turnaj rómskych mladých mužov 
do 30 rokov. Turnaja sa zúčastnilo cca 80 mladých mužov, kto-
rí boli rozdelení do 6 tímov. Turnaj sa hral v dvoch skupinách 
a prví dvaja z každej skupiny si zahrali semifinálové zápasy. Ví-
ťazi týchto zápasov sa potom stretli vo finálovom súboji. Ten bol 
dosť dramatický s veľmi tesným výsledkom v pomere 1:0 pre tím 
Kameňakov, ktorí porazili tím CBA.

Víťazi sa zúčastnia veľkého halového futbalového turnaja 
v Lipanoch, v ktorom si zmerajú sily z ďalšími svojimi rovesníkmi 
z východného Slovenska.

Stolnotenisový turnaj
Počas jarných 

prázdnin sa v spo-
lupráci s CVČ usku-
točnil v priestoroch 
RKC stolnotenisový 
turnaj rómskych 
chlapcov. Turnaja 
sa zúčastnilo 15 hrá-
čov. Tí boli rozdelení 
do hráčskych dvojíc, 
z ktorých víťazí vždy 
postupovali do ďal-

L. J. Smithová
UPÍRSKE
DENNÍKY
Ani po Eleni-

nej smrti sa boj 
so zlými silami 
nekončí. Na osla-
ve Meredithiných 
narodenín sa 
dievčatá pokúsia 
spojiť so svojou 

mŕtvou priateľkou pomocou špiri-
tistickej tabuľky. Elena kamarátky 
varuje pred nebezpečenstvom, 
ktoré im bezprostredne hrozí, no 
nemá dosť času svoje posolstvo 
dokončiť a zlo udrie nečakaným 
a strašným spôsobom. Bonnie 
a Meredith si zavolajú na pomoc 
Stefana, ktorý sa vracia do mesta 
aj s Damonom. Rozpúta sa neľú-
tostný boj. Pomôže mŕtva Elena 
svojim živým priateľom?

Dominik Dán
MUCHA
Rok po než-

nej revolúcii bolo 
v Našom Meste 
založené samo-
statné oddelenie 
vrážd, ale vraždi-
lo sa aj dovtedy, 
aj za socíku, aj 
v prechodnom období roku 1990. 
Kriminalisti, dovtedy zápoliaci so 
„závratným“ počtom vrážd až päť 
ročne, si odrazu museli zvykať 
na prídel dvadsiatich, po niektoré 
roky až tridsiatich prípadov, a s ná-
rastom brutality, o akej sa im ani 
nesnívalo. Jednou z nich bola aj 
vražda mladého dievčaťa. Nebola 
dcérou žiadneho skorumpované-
ho politika ani otecka - milionára, 
nebola zvláštna ničím. Ibaže ju 
jedného dňa našli pri jazere v le-
soparku zavraždenú. Mladé a pek-
né dievča. Niekto jej zviazal ruky 
za chrbtom jej vlastnými panču-
chovými nohavičkami, zaškrtil ju 
a možno aj znásilnil, ale to sa už 
zistiť nedalo. Jej telo sa našlo vo 
vysokom štádiu rozkladu a všetky 
stopy zmizli. Krauz a jeho kolego-
via zasa raz začínajú od nuly. Nie-
čo im ale predsa len ostalo, malá, 
skoro nepostrehnuteľná stopa, 
ktorú po sebe zanechala mucha. 
Bude to stačiť na vyriešenie tejto 
záhady?

Anna Adamová
PAVUČINOVÉ 
PANČUŠKY

Prečítajte si 
príbeh niekoľ-
kých žien, ktoré 
naleteli jednému 
mužovi. Každá 
v inom čase, 
každá za iných 

podmienok, každá je ponížená 
iným spôsobom. Prečítajte si prí-
beh, ktorý je založený na skutoč-
nej udalosti a je dôkazom, že keď 
niekto klame a podvádza, neza-
staví ho vôbec nič...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

šieho súboja. Do finálového zápasu sa napokon dostali Ferko 
Olách a Kristián Sivák. Po ťažkom a tesnom zápase, turnaj za-
slúžene vyhral Kristián Sivák. Účastníci boli ocenení sladkými 
odmenami. Už po skončení turnaja sa tešili na ďalší, s nádejou, 
že bude čo najskôr.

GRAND PRIX mládeže - okresné majstrovstvá 
v šachu

Dňa 5. 3. 2010 sa v ABC CVČ uskutočnilo tretie kolo maj-
strovstiev okresu Stropkov v šachu detí a mládeže. Prezentova-
lo sa 34 mladých šachistov v kategórii žiakov a traja dorastenci. 
Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Ab-
solútnym víťazom turnaja sa stal Dávid Kosť - ZŠ Konštantí-
nova. Každý účastník obdŕžal účastnícku cenu, ktorú venovalo 
ABC CVČ.

Výsledky 3. kola po kategóriách:
Družstvá: 1. ZŠ Mlynská Stropkov „A“, 2. ZŠ Bukovce „A“, 3. 

ZŠ Havaj
Chlapci do 

16 rokov: 1. Igor 
Vaňuga – Svidník, 
2. Peter Kuľbaga 
- ZŠ Mlynská, 3. 
Michal Grundza - 
ZŠ Havaj

Chlapci do 14 

rokov: 1. Dá-
vid Kosť - ZŠ 
Konštantínova, 
2. Radoslav 
Paňko - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 3. 
Richard Sakara 
- ZŠ Mlynská

C h l a p c i 
do 11 rokov: 1. 
Richard Volčko 

- KK Bosco Bardejov, 2. Matúš Kotora - ZŠ Mlynská, 3. Adrián 
Mikitka - CZŠ sv. Juraja Svidník

Chlapci do 8 rokov: 1. Eduard Paňko - CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov

Dievčatá do 16 rokov: 1. Štefánia Bučková - ZŠ Bukov-
ce, 2. Viktória Bučková - ZŠ Bukovce, 3. Daniela Čurová - ZŠ 
Mlynská

Dievčatá do 14 rokov: 1. Kristína Šmajdová - ZŠ Bukovce, 
2. Petra Grundzová - ZŠ Havaj, 3. Amália Rodáková - CZŠ sv. 
Juraja Svidník

Dievčatá do 8 rokov: 1. Dominika Ferková - KK Bosco 
Bardejov

Módny návrhár
V mesiaci február bola vyhlásená téma – „Karnevalová 

maska“. Teší nás, že sa vám táto téma páčila 
a že ste sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže 

zapojili. Najkrajšie práce sme 
odmenili vecnými cenami a vý-
hercom srdečne gratulujeme!

Vyhodnotenie najlepších 
módnych návrhárov:

I. kategória: 1. miesto: 
Veronika Gajdošová - 1. odd. 
ŠKD Hrnčiarska, 2. miesto: 
Stanka Sivaková - ZŠ Vyšná 
Olšava, 3. miesto: Filip Maťaš 
- ZŠ Duplín, 3. miesto: Karin 
Antošová – ZŠ Kolbovce

II. kategória: 1. miesto: 
Rebeka Slivovičová - 
ZŠ Lomné, 2. miesto: Veroni-
ka Oleárniková - ZŠ Kolbovce, 
3. miesto: Diana Čaklošová - 

ZŠ Bukovce, 3. miesto: 
Františka Kurejová - 
ZŠ Bukovce

Už teraz sa tešíme 
na vaše módne návrhy 
na tému: „Kabelka“.
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ZOZNÁMENIE
* 49-ročný, 170 cm vysoký Švajčiar 

si hľadá priateľku (aj s dieťaťom) na 
vážny vzťah. Tel.: 0041 796 916 794.

konektorov. Ponúkam aj predaj a opra-
vy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem 3 fenky. Tel.: 742 4710, 

0915 070 950.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

PREDÁM

* Predám pultovú mrazničku, 250l, 
cena 100,- €, 2 roky používaná. Tel.: 
0905 779 486.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám rozobratú bubnov ú pec. 

Tel.: 0907 025 546.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 

724 132.
* Predám detský bicykel do 9 rokov 

vo veľmi dobrom stave za 25,- €. Tel.: 
0905 859 492.
* Predám hnojivo MPK, liadok..., bale-

nie 50 kg. Tel.: 0905 701 476.
* Predám jednostĺpový autozdvihák 2 

t. Tel.: 0903 568 972.
* Predávame kozie mlieko a dvoch 

capkov. Tel.: 0910 304 911.
* Prijímam objednávky na morky. Tel.: 

0904 162 755.
* Predám mladé nosnice v znáške. 

Tel.: 0904 162 755.
* Predám alebo požičiam svadobné 

šaty. Tel.: 0905 514 781.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem priestor 14 m2 v centre 

mesta. Tel.: 0903 362 129.
* Predám garáž pri pekárni. Tel.: 0902 

124 284.
* Predám dom v Bukovciach. Tel.: 057 

732 1874, 057 732 3006.
* Predám 26-árový pozemok v blíz-

kosti Tesca v Stropkove. Tel.: 0905 
946 670.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 779 486.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 939 987.
* Predám byt v ML, komplet prerobe-

ný. Tel.: 0902 414 541.
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

v Medzilaborciach od 1. marca. Tel.: 
0908 635 081, 0908 972 398.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. po-
sch.). Cena dohodou. Tel.: 0904 676 
915.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 1998. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám motor SUZUKI SAMURAJ 

OBČIANSKA INZERCIA
1,3. Tel.: 0903 568 972.
* Predám VW PASSAT, r. v. 2001 1,9 

TDi kombi. Cena dohodou. Tel.: 0917 
620 797, 0908 124 742.
* Predám PEUGEOT BOXER, rok vý-

roby 2003. Tel.: 0907 939 987.
* Predám skúter zn. KYMCO. Tel.: 

0907 939 987.
* Predám FIAT BRAVA. Lacno. Tel.: 

0944 286 031.

KÚPIM
* Kúpim funkčný plynový sporák. Tel.: 

0910 193 471.

RÔZNE
* Hľadám psa na krytie border kóliu 

čierno bielu k čistokrvnej fenke bez PP. 
Tel.: 0905 774 366.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lac-

no. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam dopravu osôb 9-miestnym 

automobilom a prepravu tovarov. Cena 
od 0,30 €/km. Tel.: 0904 894 048.
* Ponúkam stavebné, zámočnícke, in-

štalatérske práce, rekonštrukcie byto-
vých jadier, kladenie dlažby, obkladov, 
plávajúcich podláh, montáž sadrokar-
tónu. Za super Ceny. Tel.: 0904 894 
048.
* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 

0910 798 324.
* Spracovávam jednoduché a podvoj-

né účtovníctvo, mzdy, daňové prizna-
nie, ročné zúčtovanie zdravotného po-
istenia. Tel.: 0903 543 386.
* Brúsim parkety a dyle. Krízové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Vzdelávacia inštitúcia ASINED otvára v apríli 2010 kurzy 
akreditované MŠ:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + info o možnosti zamestnať sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

www.lacne-notebooky.eu 
Tel.: 0907 664 322

* Prijmeme pracovníkov na CNC 
fréza. Tel.: 0915 124 517.
RE/MAX classic prijme pre okresy 

Stropkov, Svidník, Medzilaborce rea-
litného makléra. Tel.: 0904 123 456, 
classic@remax-slovakia.sk
* Ponúkame prácu na pobočke Fin-

Colsulting v Stropkove so zaujíma-

vým finančným ohodnotením, kariér-
nym a odborným rastom. Podmienka 
VŠ. Prax v odbore ekonomiky a fin. 
poradenstva vítaná. Tel.: 0905 444 
366.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 
692 498.

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Elektroinštalácie a bleskoz-
vody. Elektroinštalácie 

do 1000 Voltov, prípojky, 
revízie, revízne opravy, 

rekonštrukcie elektroinštalácií, 
montáž bleskozvodov, 
možnosť zabezpečenia 

elektroinštalačného materiálu, 
elektroinštalácie pre každého 

a kdekoľvek.
Kontakt:

Tel. fax: 054 788 1590,
mobil: 0905 596 092,

 0905 824 634,
email bilas@zoznam.sk.

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

Vykonávam stierky, obklady, dlažby, 
maľby, bytové jadrá.

Tel.: 0907 904 541

Murovačka to je hračka. 
Obkladačky, dlaždičky bez jedinej 
chybičky. Omietky, potery aj pláva-
júce podlahy, nemusíš mať obavy.
Tel.: 0902 196 840, 0903 597 271

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Požičovňa  spoločenských šiat a do-
plnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás pote-
šia. Stropkov. Tel.: 0907 555 831, 
e-mail: cimbijan@azet.sk.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník           • stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
malá rekreačná chatka „Pod Hurou“ s pozemkom 498 m• 2 za 3 000,- €


